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1. INTRODUCCION

O Programa “A Flote” xurde da colaboraciéon entre a Fundacion Emalcsa e o Concello da Corufia
e nace co obxectivo de darlles resposta inmediata a aguelas persoas que, pola sta situacion,
necesitan axudas e prestaciéons sociais de emerxencia.

Co obxectivo de paliar o aumento da vulnerabilidade social vinculada & crise econdmica e ante
o incremento da demanda de asistencia nos servizos sociais municipais, este Convenio de
colaboracion quere dar resposta a esta situacion mediante un Programa de axudas que poida
resolver as dificultades econdmicas puntuais, urxentes e transitorias das persoas en risco de
exclusion que, por diferentes razéns, non poden ser solucionadas pola Administracion Publica
de xeito satisfactorio. A través deste obxectivo, ademais, buscase aliviar de forma indirecta a
demanda de asistencia municipal, procurando favorecer, polo tanto, o seu alcance e eficiencia.
O Programa, pois, mantén un dobre caracter: prestar axuda social naguelas situaciéns nas que
non existen outras opcions de intervencién e presentar respostas as posibles lagoas do sistema.

E necesario indicar que, desde os seus inicios, 0 Programa ha xestionou un total de 2.721
axudas, con un importe acumulado de 1.471.056,46 € destinados & prevencion de situaciéns
de urxencia social. No seu conxunto, no 2022 se concederon 344 axudas, con un importe total
de 240.673.07€ que deron resposta s necesidades de 300 unidades familiares compostas por
980 individuos que foron receptores directos ou indirectos destas axudas. A principal novidade
con respecto a anos anteriores é o incremento no importe e no numero total de axudas
destinadas comedores sociais.

Despois dun ano tan excepcional en tddolos sentidos como o 2020, parece que o 2021 trouxo
consigo certa normalizacion da situacién e, polo tanto, unha volta a moitas das cifras e
magnitudes do 2019. Sen embargo, a situacion xeopolitica mundial trouxo consigo novos retos,
como & alza dos prezos da enerxia ou dos alimentos, ou a situacion de emerxencia humanitaria
dos refuxiados fuxidos dos conflitos internacionais. As principais comparativas con outros anos
teran como referencia tanto o ano 2020 e 0 2021 como o 2019, este ultimo como punto de
referencia para tratar de comprobar ata que punto a situacion actual mantén a excepcionalidade
do ano precedente ou volvese a valores mais normalizados.

Para a elaboracién do informe, utilizaronse os datos propios derivados da aplicacion do
programa, pero tamén se acudiu aos datos oficiais para complementar e comprobar a
informacion. Naqueles casos onde se utilicen ditos datos externos, sinalarase especificamente
a sua fonte.

Por Ultimo, resulta imprescindible agradecer o compromiso social das empresas que nestes anos
se incorporaron a esta labor. Ademais da empresa publica municipal EMALCSA, se sumaron
outras empresas como Inditex, con caracter de co-patrocinio, e con un aporte econémico moi
importante. Estas colaboraciéns resultan imprescindibles para que o Programa “A Flote” tefia
éxito na slia vocacion de previr a vulnerabilidade econdmica por medio da intervencién social.




FUNDACION o
emacLcsa

2. DATOS DE XESTION

2.1. Axudas tramitadas

A. Evolucién do Programa

A Flote é xa un Programa firmemente establecido na realidade asistencial da cidade, posto que
leva desde o ano 2016 dando resposta as necesidades e urxencias econdmicas de maneira
solvente e cunha contia que se incrementa cada ano. Ainda que o niimero de axudas concedidas
¢ o menor dos ultimos catro anos, o importe medio por axuda e por unidade familiar segue
aumentando nunha progresion substancial periodo tras perfodo.

Despois da anomalia na estrutura das axudas observadas durante o ano 2020 froito da
pandemia, 0 2021 supuxo unha volta a unha distribucion dos importes por tipoloxia méis acorde
aos anos anteriores. Porén, novos retos apareceron durante o 2022 que volveron pofer a proba
a estrutura do programa A Flote, como a guerra de Ucraina. A pesar disto, o importe total do
pasado 2022 mantivose mais en lina con anteriores exercicios excluindo o ano da pandemia.

Asi, o importe total concedido en 2022 foi de algo mais de 240.000 €, cifra que supdn un
descenso do 8,9% con respecto ao 2021. O nUmero de axudas concedidas, en cambio,
reduciuse lixeiramente (pasando de 423 en 2021 a 344), o que implica que o importe medio
por cada axuda rexistrou un aumento mais que considerable, pasando dos 484 € en 2020 e
dos 624 € de 2021 aos 699 € en 2022, a cifra media mais alta desde 2016. Do mesmo xeito,
o importe medio por familia beneficiaria supdn de novo superar os 800 €. Este feito explicase
polo mantemento do importe total nuns niveis préximos & media dos Ultimos cinco anos
mentres que, ao mesmo tempo, o numero de unidades familiares 4s que se lle concedeu unha
ou mais axudas viuse reducido notablemente.

Este aumento nas cuantias medias por axudas e por unidade familiar beneficiaria pode ser un
indicador da suba de prezos observado durante o ano 2022, como foi o dos alimentos ou da
vivenda. Esta tendencia supuxo unha clara rotura coa constancia observada nestas cifras desde
0 ano 2017 ata 0 2020, a partir do cal os importes medios aumentaron significativamente.

Tdboa 1: Evolucion do Programa A Flote

EVOLUCION DO PROGRAMA A FLOTE (2016-2022)

IMPORTE AXUDAS IMPORTE UNIDADES  IMPORTE POR UNIDA
TOTAL CONCEDIDAS MEDIO POR AXUDAS | FAMILIARES ~ DE BENEFICIARIA
2016 59.111,62 € 66 895,63 € 66 895,63 €
2017 | 105.596,87 € 197 536,02 € 179 589,93 €
2018 | 205.626,59 € 429 479,31 € 335 613,81 €
2019 | 207.813,90 € 460 451,77 € 327 635,52 €
2020 | 388.098,23 € 802 483,91 € 674 575,81 €
2021 | 264.136,18 € 423 624,44 € 328 805,29 €
2022 | 240.673,07 € 344 699,63 € 300 802,24 €
TOTAL | 1.471.056,46 € 2.721 540,63 € 2.209 665,94 €
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Grdfico 1: Evolucion do importe total e do niimero de axudas do Programa A Flote
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B. Cuantia de las axudas

Tal e como se indicaba anteriormente, as 344 axudas foron destinadas a 300 unidades
familiares beneficiarias sendo estas, maioritariamente, receptoras dunha Unica axuda (88% dos
casos). Durante 0 2022, s6 unha de cada dez persoas recibiu axudas de repeticién, o que supén
un descenso desde o0 20% do 2021 ou do 14% do 2020. Este feito reflicte un aumento da
heteroxeneidade da casuistica e dos diferentes perfis de beneficiarios.

De forma mais especifica, s6 6 unidades familiares recibiron 3 axudas ou mais, o que indica que,
na inmensa maioria dos casos, a axuda recibida cubre unha necesidade ineludible, pero puntual
e transitoria, cumprindo cos obxectivos do propio Programa.

Grdfico 2: Persoas segundo cantidade de axudas recibidas

51

= 1 axuda = 2 axudas

= 3 axudas 4 axudas

Preto do 29% (en concreto, 99) das axudas concedidas en 2022 tiveron unha contia igual ou
inferior aos 400€, unha proporcién inferior & que se observou no ano 2021; as axudas
superiores aos 1.000€, por outra parte, vironse reducidas tanto en termos porcentuais como
absolutos (do 12% no 2021 ao 6% no 2022) .
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Grdfico 3: Cantidades por axuda e por unidade familiar (%)
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No gue respecta aos conceptos destas axudas, os mais comuns foron, por primeira vez, 0s
destinados a sufragar os custos dos comedores escolares, cunha contia de 980€, en claro
contraste coa mais habitual en exercicios anteriores (a destinada ao alugueiro, cun importe que
estaba preto dos 400€).

Os porcentaxes en relacion as unidades familiares son moi semellantes as das axudas debido
ao volume tan elevado de persoas beneficiarias cunha Unica prestacion.

En calquera caso, os datos indican uns importes repartidos de forma que tres de cada catro
axudas (74%) contaban cunha contia de entre 201€ e 1000€, e s6 preto dun 9% foron inferiores
a 200€ ou superiores a 1500. O importe méaximo concedido a unha Unica familia foi de 2.940
€, cifra sensiblemente inferior a rexistrada en anos anteriores.

Tdboa 2: Evolucion anual das axudas

2019 2020 2021 2022
Axuda minima concedida 55,24 € 41,45 € 30,00 € 66,60 €
Axuda maxima concedida 6.007,52 € 2.446,00 € 2.178,00€ | 1.898,79 €
Axuda mais habitual 400,00 € 400,00 € 400,00 € 980,00 €
Cantidade minima recibida por UF 55,24 € 41,45 € 30,00 € 66,60 €
Cantidade maxima recibida por UF 7.543,78 € 3.648,40 € 3.440,61 € 2.940 €

C. Distribucion mensual do gasto

A continuacién, preséntase a distribucion mensual do gasto no Ultimo ano. Existe un claro
desequilibrio, sendo decembro o mes no que mais axudas e mais importe total se concedeu.
Durante o Ultimo mes do ano 2022, outorgaronse o 47% das axudas de todo o ano, e 0 60%
do importe total do Programa foi destinado a unidades familiares durante este mesmo periodo.
Esta distribucion débese a que durante o mes de decembro se outorgaron 133 axudas de
comedor escolar, o que representa o 39% do total de axudas deste ano e o 83% das
correspondentes a dito mes. O importe total das axudas ao comedor escolar durante o mes de
decembro chegou a suponer o 54% do importe total do Programa para o 2022, o que da conta
da importancia da intervencion realizada neste mes.

Se excluimos as axudas concedidas durante o mes de decembro, o outro pico tanto en importe
como en nUimero de axudas deu-se en maio e xuno, cun 21% das axudas concentradas nestes
meses e un 14% do volume monetario.
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Grdfico 4: Importe e numero de axudas concedidas mensualmente
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A cuantia media, como consecuencia das axudas concedidas durante o mes de decembro, son
notablemente maiores durante este mes, subindo ata os 208€ fronte & media de 666€ maxima

visto en novembro ou dos 660€ rexistrados en xaneiro.

TEMPORALIZACION DO GASTO DAS AXUDAS (2022)

Tdboa 3: Temporalizacién do gasto das axudas

IMPORTE AXUDA IMPORTE
TOTAL CONCEDIDAS MEDIO POR AXUDA
Xaneiro 3.960,00 € 6 660,00 €
Febreiro 12.070,00 € 19 635,26 €
Marzo 8.864,56 € 16 554,04 €
Abril 3.203,37 € 6 533,90 €
Maio 17.128,63 € 36 475,80 €
Xufio 17.119,04 € 37 462,68 €
Xulio 5.770,48 € 16 360,66 €
Agosto 17.852,12 € 32 557,88 €
Setembro 0,00 € 0 0
Outubro 5.358,05 € 10 535,81 €
Novembro 4.001,00 € 6 666,83 €
Decembro 145.345,82 € 160 908,41 €
TOTAL 240.673,07 € 344 -
MEDIA 20.056,09 € 29 699,63 €

Con respecto & evolucion do numero de axudas concedidas mensualmente desde a
implantacion do Programa, vese que nos ultimos tres anos a variabilidade é superior & rexistrada
no ano 2019, moito mais estable en canto a ndmero de axudas. Despois das anomalias
rexistradas no 2020 e o 2021, motivadas en moitos casos pola pandemia, o pico recollido en
decembro de 2022 volve a ser unha irregularidade na media anual.
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Grdfico 5: Evolucion do nimero de axudas mensuais.
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D. Distribucién por zonas

Por Ultimo, con respecto & distribucién zonal das axudas, os cédigos postais onde se rexistran
0s maiores volumes de concesions son o 15010 -Agra do Orzan e Ventorrillo- (75 axudas) e o
15007 -Os Mallos e Sagrado Familia- (54 axudas) e 15011-Visma- (45 axudas). Os importes
medios en estas zonas son de 764€, 817€ y 625€ respectivamente; descartando as zonas onde

Finalmente, con respecto & distribucién zonal das axudas, os cédigos postais onde se rexistran
0s maiores volumes de concesiéns son o 15010 -Agra do Orzan e Ventorrillo- (75 axudas) e o
15007 -Vos Mallos e Sacra Familia- (54 axudas) e 15011-Visma-(45 axudas). Os importes
medios nestas zonas son de 764€, 817€ e 625€ respectivamente; descartando as zonas onde
sd deuse sd unha axuda, o valor media méis alto rexistrouse no 15006 (892€), e 0 menor en
15190 (405€). Tanto o 15007 como o 15010 presentan as rendas medias mais baixas de toda
a cidade, segundo os datos da Axencia Tributaria, en base a datos de 2020. No extremo oposto,
e de maneira loxica, nos barrios coas rendas mais elevadas o nimero de axudas € moito mais
escaso (por exemplo, no CP 15001 s tramitaronse 6 axudas e no 15004, 4).

llustracion 1: Axudas concedidas por zonas (n°)

Axudas
75

Con tecnologia de Bing
© TomTom
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llustracion 2: Importe total de las axudas por zonas (miles de €)
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© TomTom

Ao contrario que outros anos, o importe medio das axudas concedidas non se corresponde
dunha maneira tan clara con outras variables como os prezos medios dos alugueiros, a pesar
de que estes seguiron aumentando ao mesmo ritmo que anos anteriores (grafico 6). Este feito
¢ debido a que neste exercicio as axudas ao alugueiro non supuxeron unha porcentaxe do total
de axudas tan alto como noutros anos. Si ten, con todo, unha relacién mais estreita, e negativa,
cos ingresos: as duas zonas mais empobrecidas respecto a renda media dispofible son as que,
ao mesmo tempo, tefien o maior importe tanto do total de axudas outorgadas como do importe
total concedido.

llustracion 3: Renda disponible media (Euros) segundo cédigo postal (datos oficiais)

Miles de €
37,8

19,3

Con tecnologia de Bing
© TomTom
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Grdfico 6 importe medio das fianzas de contratos asinados
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Fonte| Observatorio da vivenda de Galicia. Instituto Galego da Vivenda e Solo. (31.01.2022)

Tdboa 4: Distribucion do gasto das axudas
DISTRIBUCION ZONAL DO GASTO DAS AXUDAS (2022)

IMPORTE % IMPORTE AXUDAS % AXUDAS I\Illl\éIDPICC))R:’-(I;R
TOTAL CONCEDIDO CONCEDIDAS CONCEDIDAS AXUDA
15001 3.910,00 € 1,6% 6 1,7% 651,67 €
15002 22.675,45 € 9,4% 34 9,9% 666,93 €
15003 7.792,01 € 3,2% 17 4,9% 458,35 €
15004 2.560,00 € 1,1% 4 1,2% 640,00 €
15005 4.631,07 € 1,9% 8 2,3% 578,88 €
15006 17.850,00 € 7,4% 20 5,8% 892,50 €
15007 44.150,41 € 18,3% 54 15,7% 817,60 €
15008 21.898,15 € 9,1% 33 9,6% 663,58 €
15009 24.003,96 € 10,0% 34 9,9% 706,00 €
15010 57.301,74 € 23,8% 75 21,8% 764,02 €
15011 28.165,01 € 11,7% 45 13,1% 625,89 €
15172 66,60 € 0,0% 1 0,3% 66,60 €
15190 4.050,69 € 1,7% 10 2,9% 405,07 €
15191 980,00 € 0,4% 1 0,3% 980,00 €
15192 377,98 € 0,2% 1 0,3% 377,98 €
15401 260,00 € 0,1% 1 0,3% 260,00 €
TOTAL 240.673,07 € 100% 344 100% 699,63 €

2.2. Conceptos das axudas

Despois da singularidade do ano 2020 debido & pandemia, seguiu un periodo de certa
“normalidade” no Programa durante o ano 2021, centrandose novamente no seu obxectivo de
paliar as necesidades de emerxencia relacionadas co acceso 4 vivenda (nese exercicio, o 70%
das axudas gardan relaciéon con este concepto, en cifras semellantes s rexistradas en 2019).
Con todo, 0 ano 2022 trouxo novos retos para os programas sociais, neste sentido, as axudas
de acollemento destinados a persoas procedentes de Ucraina supuxeron un 16% do importe

12



FUNDACION o
emacLcsa

total concedido, chegando ata os 23.100€. En total, concedéronse 69 axudas deste tipo, unha
de cada cinco executadas por este Programa.

Doutra banda, a partida mais importante, do mesmo xeito que ocorreu no 2021, é a destinada
4 vivenda nas suas diferentes tipoloxias. O maior importe foi dirixido ao pago por vivenda
completa (fundamentalmente, de alugueiro), xa que o 22% do importe total (53.136,63 €) foi
concedido con este fin. O alugueiro de vivenda parcial (habitacions, fundamentalmente) tivo
tamén unha importancia substancial, ocupando o0 9% das axudas (32) e 0 5% do importe (12.931
€), debido, obviamente, ao menor prezo unitario do alugueiro de habitaciéns. O resto das
axudas relacionadas coa vivenda (fianza, subministracions ou aloxamento temporal) tefien unha
importancia numérica mais limitada, sumando entre os tres conceptos sé 39 axudas (11%).

Por Ultimo, este ano 2022 volven cobrar especial importancia as axudas de comedor escolar,
pasando das 100 axudas concedidas durante o 2021 a 147 durante este exercicio,
incrementando a sta contia nun 92% cunha concesion total de 136.376,41 € fronte aos 71.068
€ en 2021. As axudas por comedor escolar supuxeron ao redor dun de cada catro euros
investidos e a unha de cada duas axudas concedidas.

Tdboa 5: Distribucién do gasto por concepto’!

IGN DO GASTO DAS AXUDAS SEGUN CONCEPTO (2022)>
IMPORTE % IMPORTE AXUDAS % AXUDAS l\lI'\I;IISICC))R;-;R
TOTAL CONCEDIDO CONCEDIDAS CONCEDIDAS AXUDA
FIANZA 7.360,00 € 3,1% 15 4,4% 490,67 €
C‘Q&EP':?A 53.518,95 € 22,1% 75 21,8% 708,49 €
VIVENDA " i ABITACION | 12.931,00€ 5,4% 32 9,3% 404,09 €
ALOXAMENTO | 3.229,64 € 1,3% 9 2,6% 358,85 €
SUMINISTROS | 4.539,39 € 1,9% 15 4,4% 302,63 €
COMEDOR ESCOLAR 136.376,41 € 56,7% 147 42,7% 927,73 €
ACOLLIDA UCRAINA 23.100,00 € 9,6% 69 20,1% 334,78 €
TOTAL 240.673,07 € 100% 344 100% 699,63 €

1 O sumatorio das axudas por cada concepto non é igual ao total de axudas (334), debido a que nalgln caso
dentro dunha mesma axuda incluironse varios conceptos (por exemplo, unha mesma axuda poida incluir
alugueiro e fianza).

2 O total indicado na columna "axudas concedidas" e as stas correspondentes porcentaxes non corresponden
co sumatorio das ditas columnas debido a que as axudas destinadas ao pagamento da fianza foron outorgadas
a persoas que, pola sta vez, se lle outorgou unha axuda destinada a unha vivenda completa ou a unha
habitacion.
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7: Porcentaxe de axudas e importe concedido segundo concepto®
o 56,7%
60,0% W Importe
o Axudas
50,0% 42,7%
40,0%
30,0%
22,1%21,8% 20,1%
20,0%
9,3% 9,6%
1 0, 0,
0.0% 3195 44% x 139% 26% 1,9% 4% .
Fianza Vivenda Habitacién Aloxamento Suministros Comedor  Acollida Ucraina
completa escolar

En canto & distribucion por zonas, xa se sinalou que os codigos postais 15010, 15007 e 15009
son 0s que concentran o maior numero de axudas, ainda que con lixeiras diferenzas segundo a
tipoloxia. No CP 15007, as axudas comedor escolar suporien o 80% do importe total nesa zona,
mentres que no 15010 foron o 60% e no 15011 do 48%. Isto € debido a que as axudas &
vivenda foron mais numerosas e supuxeron unha maior contia nestes dous Ultimos codigos
postais.

As axudas a comedor escolar son, con moita diferenza, as mais estendidas no territorio, seguidas
polas axudas Acollida Ucraina, pois practicamente en todas as zonas da area urbana da Corufa
residen familias que recibiron unha ou outra axuda.

A prestacién destinada a sufragar o comedor escolar ten unha reparticion notablemente
uniforme por todo o territorio, tanto a nivel de reconto como de importe sobre o total de cada
zona. A pesar disto, dlas zonas concentran o 51% das axudas: 0 15007 e o 15010. Vos Mallos
e o Agra do Orzan-Ventorrillo, barrios correspondentes a estes codigos postais, volven ser os
lugares onde mais se fai notar a necesidade de medidas econdmicas como as que leva a cabo
este programa para suplir a desigualdade fronte a outras areas da cidade.

As axudas destinadas ao acollemento de persoas chegadas desde Ucraina tefien unha
reparticién mais uniforme se atendemos ao total das axudas deste tipo, ainda que con dous
grandes focos. Por unha banda, entre as zonas céntricas do 15002 e o 15003 suman o 34%
das axudas Acollida Ucraina (24 axudas), mentres que as zonas periféricas (15008, 15009 e
15011) suman outro 38% (26 axudas).

As axudas destinadas & vivenda tefien un marcado caracter territorial. Do mesmo xeito que
ocorreu noutros anos, os barrios periféricos cunha maior presenza histérica da poboacién de
clase baixa ou media-baixa tenden a reunir a maioria das axudas destinadas a cubrir cuestiéns
como o aloxamento, as fianzas e as subministracions basicas do fogar.

3 O sumatorio das porcentaxes do nimero de axudas non ¢ 100% debido a que unha axuda pode ter varios
conceptos.
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Tdboa é: Distribucion zonal de las axudas y del gasto segundo concepto
DISTRIBUCION ZONAL DO NUMERO DE AXUDAS POR CONCEPTO
VIVENDA ;
, COMEDOR ESCOLAR | ACOLLIDA UCRAINA
FIANZA | VIVENDA | HABITACION | ALOXAMENTO | SUMINISTROS

15001 2 3

15002 3 4 2 1 1 13 13

15003 1 1 1 3 11

15004 2

15005 2 1 2 3

15006 2 6 2 11

15007 7 3 2 38 4

15008 4 7 5 1 10 10

15009 9 3 1 3 9 9

15010 25 9 1 1 37

15011 3 12 6 3 17 7

15172 1

15190 1 1 2 1 2 4

15191 1

15192 1

15401 1

TOTAL 15 75 28 9 12 147 69
VIVENDA COMEDOR .
FIANZA VIVENDA HABITACION | ALOXAMENTO | SUMINISTROS ESCOLAR ACOLLIDA UCRAINA

15001 1.050,00 € 1.960,00 € 900,00 €
15002 1.550,00 € 3.370,00 € 760,00 € 319,99 € 655,56 € 11.969,90 € 4.050,00 €
15003 800,00 € 360,00 € 392,01 € 2.940,00 € 3.300,00 €
15004 1.960,00 € 600,00 €
15005 842,00 € 421,00 € 358,07 € 1.960,00 € 1.050,00 €
15006 2.000,00 € 4.170,00 € 600,00 € 10.780,00 € 300,00 €
15007 550,00 € 4.541,00 € 1.160,00 € 427,19 € 36.122,22 € 1.350,00 €
15008 1.100,00 € 5.035,39€ 2.300,00 € 516,18 € 9.346,58 € 3.600,00 €
15009 9.180,00 € 1.600,00 € 175,02 € 1.059,24 € 8.239,70 € 3.750,00 €
15010 16.563,24 € 3.410,00 € 1.071,03 € 640,13 € 34.567,34 € 1.050,00 €
15011 1.530,00 € 6.955,00 € 2.320,00 € 579,82 € 14.680,19 € 2.100,00 €
15172 66,60 €
15190 630,00 € 630,00 € 567,01 € 303,20 € 870,48 € 1.050,00 €
15191 980,00 €
15192 377,98 €
15401 260,00 €
Total 7.360,00 € 53.136,63€ | 12.931,00€ 3.229,64 € 4.539,39 € 136.376,41 € 23.100,00 €
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2.2.1. Vivenda

A. Fianzas

Durante o ano 2022, rexistraronse un total de 15 axudas para pagar os gastos de fianza dos

diferentes aloxamentos, 3 menos que 0 ano anterior e 9 menos que no ano anterior e 29 menos
que en 2019.

En calquera caso, e por primeira vez este ano, todas as axudas destinadas a este concepto
combinaronse co importe dalgunha mensualidade, xa sexa con aquelas dirixidas & vivenda
completa ou, en menor medida, de habitaciéns. Este tipo de axudas permitiron, pois, acceder a
aloxamento normalizado e facer fronte aos gastos iniciais do mesmo.

A contia concedida sitlase entre os 150€ e os 1.100 €, sendo o importe medio de 490,67€,
cifra moi superior & de 2020 (365,96€) e &4 do 2021 (459,06€). A pesar disto, o importe total
destinado a este concepto foi de 7.360,00 €, cifra inferior novamente 4 de 2020 (9.881,00€)
e 4 de 2021 (9.881,00€), e que supon menos da metade do concedido en 2019.

Respecto a as mensualidades cubertas na fianza, 3 das 15 axudas concedidas para este
propoésito permitiron cubrir de dous meses de pagos. Esta situacion viuse incrementada nos
Ultimos anos, pois no 2020 ningunha das fianzas supuxo sufragar mais dunha mensualidade e
no 2021 sé nunha ocasion requirironse duas.

Tdboa 7: Detalle axudas d fianza

Axuda minima concedida 150,00 €

Axuda maxima concedida 1.100,00 €
Axuda mais habitual 250€/275€/400€ /900 €

Axuda media 490,67 €

A distribucién en tramos do importe concedido por fianza estd moi equilibrada, ainda que dlas
de cada cinco axudas non superaron os 300€. Como novidade neste 2022, as axudas estiveron
repartidas de forma bastante uniforme por toda a cidade, e mesmo se chegaron a cubrir fianzas
en zonas do centro (duas axudas no 15002).

Grdfico 8: Distribucion das axudas por fianza segundo importe (%)

./

= 200€ ou menos
= Entre 201€ e 300€

Importe = Entre 301€ e 400€
por fianza Entre 401€ e 500€
Entre 501€ e 700€

Mais de 700€
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B. Vivenda

As axudas para facer fronte a vivenda habitual son as que maior contfa concederon, cun total
de 81.196,66 €, uns 43.000 € menos que en 2021, pero moi superior aos case 93.000 € de
2019. Como vén sendo habitual, a axuda mais comin vai destinada a pagar unha Unica
mensualidade (neste caso, de 400 €), ainda que a variabilidade dos importes concedidos é moi
elevada: a axuda minima é de 150 €, por unha Unica mensualidade e a maxima é de 1.720,00
€ por 4 meses de alugueiro. Igualmente, os prezos de alugueiro mensual son moi diversos,
chegando ata os 630 € como valor maximo, un salto cualitativo desde os 550 € do ano 2021.

Tdboa 8: Detalle axudas d vivenda

Axuda minima concedida 150,00 € (1 mes)
Axuda maxima concedida 1.720,00 € (4 meses)
Prezos de alugueiro mensual 150,00 € - 630,00 €
Prezo medio mensual 400,11 €
Mensualidade mais habitual 800
Axuda media 708,49 €

A evoluciéon das axudas concedidas para este concepto mostra dous fendmenos paralelos: en
primeiro lugar, un incremento continuado do prezo dos alugueiros (0 40% reside nunha vivenda
con prezo mensual superior a 400 €, mentres que en 2019 esta cifra era s6é o 23%) e, en
segundo lugar, certa melloria con respecto a 2020 e 2021, xa que se incrementa novamente o
volume de persoas beneficiarias que sé precisan axuda para unha Unica cota mensual do seu
alugueiro. Tamén se continla reducindo o nimero de persoas receptoras que necesitaron un
pago polo importe de 3 ou mais meses de alugueiro, o cal indica unha reducion na situacién de
emerxencia mais enquistadas e, por tanto, unha situacién econémica xeral mais estable.

Grdfico 9: Distribucion das axudas por vivenda segundo importe mensual (%)
60,0%

20 53,8%

19 50,0%
500% Lo o

20 40,29 9,6989,2%
20,0% @0 37,4%

21
30,0%

22,8%
20,0% 17,7%6,8%4.7,2%
0
10,0% 5,7% 8,1%
13% 3,0% 2,7% .
0,0% A— - ]

200€ ou menos Entre 201€ e 300€ Entre 301€ e 400€ Mais de 400€

Grdfico 10: Meses de alugueiro de vivenda pagados coa axuda (%)
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Ainda que mais do 44% das axudas supuxeron un pago superior a 700€, esta porcentaxe é
inferior ao de 2020, o cal parece implicar que determinadas unidades familiares menos
vulnerables que tiveron unha situacion de emerxencia puntual debido 4 pandemia, recuperaron
ata certo punto a sua estabilidade econdmica previa.

A distribucién de axudas para a vivenda neste 2022, en calquera caso, parécese en maior
medida & de 2019, concentrando boa parte das axudas entre os 301€ e os 500€.

A porcentaxe de axudas totais que superaron os 700€ mantense estable nun 44% respecto ao
ano 2021, sendo inferior 4 do 2020, o cal parece confirmar o fendmeno observado nese ano
de pandemia e a sUa paulatina superacién, xa que determinadas unidades familiares menos
vulnerables que tiveron unha situacién de emerxencia puntual debido & pandemia recuperaron
ata certo punto a stia estabilidade econdmica previa.

20
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¥ 13
11
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Grdfico 11: Distribucion do importe total por vivenda (n° de axudas)

200€ ou Entre 201€ e Entre301€ e Entre401€e Entre501€e Entre701€e Mais de
menos 300€ 400€ 500€ 700€ 1.000€ 1.000€
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Grdfico 12 Distribucion do importe total por vivenda (%) por ano.
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Tdboa 9: Importe total de axudas ao alugueiro de vivenda completa

IMPORTE TOTAL DE AXUDAS AO ALUGUER DE VIVENDA COMPLETA

2019 2020 2021 2022
500€ ou menos 59,5% 30,8% 45,0% 41,3%
Mais de 500€ 40,5% 69,2% 55,1% 58,7%

Para rematar, preséntase a distribucién das axudas destinadas ao alugueiro de vivenda e &
distribucion dos importes totais. Neste caso, son totalmente coincidentes as dlas cuestions, xa
gue as zonas con maios volume de axudas (15010 y 15009) son tamén as que concentran a
maior cantidade recibida (lixeiramente superior no caso do 15009, ainda que nas dlas zonas
por encima dos 30.500€).

llustracion 4: Axudas concedidas para vivenda (n°)

Axudas

-
25
-

Con tecnologia de Bing
© TomTom
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llustracion 5: Importe total das axudas para vivenda (miles de €)

Miles de €

I 16,6

8,3

0,0

Con tecnologia de Bing
© TomTom

C. Habitacion

O numero de axudas ao alugueiro de habitaciéns vironse reducido significativamente desde o
ano pasado, das 116 axudas no 2021 &s 32 do 2022. Son menos da metade (43%) das
destinadas ao alugueiro de vivendas, e, de maneira I6xica, a contia total concedida para
habitacién supdn soamente un cuarto da que se concedeu por vivenda completa (12.931,00€
e 53.136,63 €). Estas cifras son inferiores tanto en nimero como en contia as rexistradas no
Ultimos tres anos. En todo caso, o 78% das axudas destinanse a pagar unha ou duas
mensualidades, situdndose os importes totais concedidos entre os 160€ e os 900€ (este
correspondente a 4 meses). A axuda media concedida é lixeiramente superior & de 2021, cando
se situou nos 372,86€.

Tdboa 10: Detalle axudas d vivenda

Axuda minima concedida 160,00 € (1 mes)
Axuda maxima concedida 900,00 € (4 meses)
Prezos de alugueiro mensual 150,00 € —421,00 €
Prezo medio mensual 217,69 €
Axuda mais habitual 200,00 €/ 250,00 € / 400,00 € / 600,00 €
Axuda media 404,09 €

Seis de cada dez axudas superaron os 300€, sendo as mais numerosas aquelas entre os 301€
e 400€, nunha distribucién notablemente distinta 4 de 2021. Ainda que o numero de
mensualidades parece manterse estable nestes Ultimos anos, a evolucion do importe mensual
por habitacién da conta do aumento de prezos no mercado de alugueiro, o que supuxo, como
vimos, a un aumento nos importes medios outorgados en forma de axudas tanto ao alugueiro
de vivendas como de cuartos individuais.

20



FUNDACION o

emaclcsa
Grdfico 13: Distribucion das axudas por habitacién segundo importe total (%)
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Grdfico 14: Distribucion do importe mensual por habitacion (%)
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Grdfico 15: Meses de habitacion pagados (%)
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Con respecto & distribucién zonas das axudas por habitacién, concéntranse novamente nos
codigos postais 15007 e, en menor medida, no 15010 e 15009, tanto en volume como en
importe concedido. Estes tres distritos concentran dias de cada tres axudas por alugueiro de
cuartos, feito que supdn un indicador indirecto das bolsas de precariedade habitacional dentro
da cidade. A distribucion territorial do importe total e do nimero de prestacions non presenta
diferenzas substanciais de tal forma que aquelas zonas con maior volume de axudas son tamén
as que reciben unha contfa econdmica superior.
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llustracion 6: Axudas concedidas para habitacién (n°)
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llustracion 7 : Axudas concedidas para habitacion (€))
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Axudas

Con tecnologia de Bing
© TomTom

Miles de €
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Con tecnologia de Bing
© TomTom
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D. Aloxamento

No ano 2022 fixéronse un total de 9 pagamentos por estadias en aloxamentos temporais, con
valor total de 3.229,64 €. Estes datos supofien un descenso considerable con respecto aos
anos 2020 e 2019 (nos que a contia total sitGase en cada un delas arredor dos 26.000€),
continuando a tendencia xa mencionada no 2021.

Ademais dun menor numero de axudas e dunha contia total inferior, tamén decrece
substancialmente a axuda media, pasando dos 537€ en 2020 aos 372,86€ de 2021. Ainda que
en xeral as contias concedidas non son elevadas (a metade non supera os 150€), hai tres casos
nos que o importe situouse entre os 750€ e os 1.500€.

Estes datos parecen indicar que este tipo de axudas tende a desaparecer progresivamente do
programa ou, polo menos, que a stia importancia é moito menor. As causas deste descenso
poden ser diversas (o Programa pode estar "chegando antes" a situacions de vulnerabilidade
residencial evitando casos extremos onde se necesite aloxamento temporal, pode estar
cambiando o perfil das persoas beneficiarias, etc.) ainda que son dificiles de identificar sen ter
mais datos ao respecto.

Tdboa 11:Detalle axudas ao aloxamento

Axuda minima concedida 66,60 €
Axuda maxima concedida 1.071,03 €
Axuda més habitual -
Axuda media 358,85 €

Grdfico 16: Axudas para outros aloxamentos segundo el importe
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E. Suministros

Durante 0 2022 repartironse un total de 15 axudas para subministracions de vivenda (9 menos
que en 2021), cunhas cantidades que van desde os 83,53€ ata os 655,56€. O importe total
adxudicado a este concepto foi de 4.539,39€, menos da metade da cifra de 2021 (cerca dos
12.000€. A media das axudas, polo tanto, tamén se viu reducido de forma notable, desde os
480,67€ ata os 302,63€. Este feito contrasta cos prezos dalgins dos bens cubertos por esta
axuda, como as facturas eléctricas.
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A diferenza do ano 2021, ningunha das axudas outorgadas para o pagamento de
subministracion superou os 1.000€, e mais da metade delas foron dunha contia menor aos
300¢€.

Tdboa 12: Detalle axudas para subministracions

Axuda minima concedida 83,53 €
Axuda maxima concedida 655,56 €
Axuda media 302,63 €

Grdfico 17: Distribucion do numero de axudas por subministracions segundo o seu importe
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2.2.2. Comedor escolar

Tal e como indicamos previamente, o numero de axudas de comedor escolar continua
aumentando ano tras ano de maneira notable, pasando dunha Unica axuda en 2019 (esta lifa
aprobouse en novembro de 2019), 4s 100 de 2021 e finalmente ata os 147 deste exercicio.
Este dato solidifica a ampliacion dos obxectivos do programa, enfocados en poder facer fronte
as necesidades daquelas familias que non poden acceder 4s axudas municipais de comedor por
diversas razons. En calquera caso, o incremento do nimero de axudas supuxo evitar, en termos
xerais, situacions de desamparo relacionadas directamente coa alimentacion dos nenos.

Tdboa 13: Detalle axudas comedor escolar

Axuda minima concedida 24123 €
Axuda maxima concedida 980,00 €
Axuda mais habitual 980,00 €
Axuda media 92773 €

O importe total concedido foi de 136.376,41€ e, en nove de cada dez casos, a axuda tivo unha
contia de 980,00 €. Este paquete de importes proximo aos mil euros refirese na sua totalidade
aos importes iniciais outorgados para facer fronte aos pagamentos dos comedores, como unha
provision anticipada que cobre o custo do servizo durante o curso escolar completo.

Esta distribucion, como é esperable, afecta de maneira inequivoca & media das axudas, que
alcanzaron este 2022 un importe medio de case 930€. A axuda mais habitual, de igual maneira,
€ a que sinala o importe deste paquete referido ao curso escolar 22/23.
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Cabe salientar que se produciron dez renuncias a estas axudas de comedor escolar ao longo do
curso, polo que o gasto efectivamente producido neste punto é inferior ao inicialmente
comprometido.

Grdfico 18: Distribucién do numero de axudas por comedor escolar segundo importe
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Grdfico 19: Distribucion das axudas comedor escolar segundo importe (%)
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A distribucion territorial das axudas para comedor escolar presenta, de novo, un panorama onde
as bolsas de precariedade concéntranse en catro zonas: nun primeiro nivel, os CP 15010 e
15007 reciben 29 e 25 axudas de comedor. Nun segundo nivel, 0 15011 recibe 16 e o 15009
11. Neste caso, o 15009 sitliase nunha posiciéon mais secundaria que noutra tipoloxia de axudas
(alugueiro, por exemplo) onde € a zona con mais contia recibida.
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llustracion 8: Axudas concedidas para comedor escolar (€)
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Con tecnologia de Bing
© TomTom

llustracion 9: Axudas concedidas para comedor escolar (n°)
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Con tecnologia de Bing
© TomTom
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2.2.3. Acollida Ucraina

O recrudecemento do conflito ruso-ucraniano durante o 2022 puxo a proba a capacidade de
adaptabilidade e reaccién do programa A Flote da Fundacion EMALCSA. Neste sentido,
desenvolveuse unha nova lifa de actuacion denominada Acollida Ucraina, dirixida a mellorar as
condiciéns econdmicas das persoas migrantes procedentes do pais en conflito.

Neste programa, a axuda minima foi de 150€, mentres que a méxima foi de 1.200€, o que sitla
estas actuaciéns nun rango de importes moi similar s outras tipoloxias de axudas. O importe
mais habitual, de 300€, esta moi proxima ao importe media, de 334€, o que indica que existe
pouca variabilidade nos importes. Ainda asi, o 64% das axudas foron dun importe inferior aos
400€.

Tdboa 14: Detalle axudas Acollida Ucraina

Axuda minima concedida 150,00 €
Axuda maxima concedida 1.200,00 €
Axuda méis habitual 300,00 €
Axuda media 334,78 €

Grdfico 20: Distribucion do ntimero de axudas segundo importe (n°)
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Grdfico 21: Distribucion das axudas comedor escolar segundo importe (%)
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A axuda econémica mencionada ten unha distribucion territorial diferente &s axudas destinadas
a vivenda e ao comedor escolar. A diferenza destas Ultimas, o nimero e os importes das axudas
non se concentran nas zonas con menor renda disponible no Concello da Corufa. Por exemplo,
o codigo postal do Alargamento (15003), que ten un nivel de ingresos mais alto, recibiu a
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terceira cantidade mais alta de axudas. Isto débese a que os beneficiarios desta axuda son
principalmente refuxiados que vefien do estranxeiro, polo que a situacién xeografica no
municipio non é un factor determinante para a sta asignacion.

llustracion 10: Total do importe das axudas Acollida Ucraina concedidas segundo zonas (€)

Miles de €
4,05

2,18

0,30

Con tecnologia de Bing
© TomTom

llustracion 11: Numero de axudas Acollida Ucraina concedidas por zonas (n°)

Axudas
13

Con tecnologia de Bing
© TomTom
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2.3. Derivaciéns ao Programa

As necesidades e demandas das persoas que se benefician do programa A Flote son
coidadosamente avaliadas polos servizos sociais municipais. Unha vez avaliadas, as necesidades
son derivadas aos diferentes centros e unidades da cidade, desde onde se tramitan. Desta
maneira, aseglrase que as axudas sexan efectivas e realmente contriblian a mellorar a situacion
das persoas en risco de exclusiéon social.

As axudas derivadas polos Equipos de Atencién Social (EAS) son as mais numerosas, xa que un
50% do total (106 expedientes) foron tramitados por este servizo a través do Servizo de
Informacion e Orientacion (SIVO). Isto € debido a que son, por norma xeral, os puntos de
entrada das persoas aos Servizos Sociais municipais. En concreto, os centros que méis axudas
tramitaron foron: Labafiou (31) e San Diego (23), seguidos polo dos Mallos (20).

O segundo orixe das derivacidons mais numeroso € o Equipo de Inclusién Social (EMIS), que
derivou 35 expedientes. Como novidade no 2022, froito do desenvolvemento do programa
Acollida Ucraina, o OMAPU (Oficina Municipal de Apoio ao Pobo Ucraino) tramitou o 17% das
axudas.

Grdfico 22: Unidades de derivacion dos expedientes (%)

m EAS
= EMIS

OMAPU

A. Motivos da derivacion

O Programa A Flote preséntase como unha xeracion adicional no eido da intervencion social.
O seu obxectivo é proporcionar apoio a aqueles individuos e familias que non poden satisfacer
as sUlas necesidades bésicas cos recursos dispofibles habitualmente. Os motivos polos que os
Servicios Sociais do Concello da Corufia derivan un expediente ao Programa son aqueles
requisitos formais que, de non cumprirse, imposibilitan o acceso das persoas beneficiarias as
prestacions municipais (por exemplo, manter débedas coa Administracion ou estar en situacion
administrativa irregular). Tamén se dan casos onde, pola natureza desas propias prestacions,
non resultan Utiles para solucionar a necesidade inminente e, polo tanto, deben ser derivados
(urxencia inaprazable).

En mais dun 10% dos casos, existen varios motivos de derivacién que actian simultaneamente
(unha mesma persoa ten varios impedimentos formais para acceder &s axudas municipais), o cal
implica un elevado grao de vulnerabilidade neste grupo de persoas. Hai que destacar, polo
tanto, a reducion neste dato respecto ao ano 2021, cando foi do 26%. Polo xeral, as persoas
con varios motivos de derivacion reciben axudas & vivenda ou dentro do programa Acollida
Ucraina.
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Cando s existe unha causa, as principais razons de derivaciéon é a situacion de refuxiada de
guerra (21%), unha situacion administrativa irregular (16%) e a existencia de débedas coa
Administracion (7%).

Tdboa 15: Motivos de derivacion
MOTIVOS DE DERIVACION

N2 de axudas % axudas

Refuxiada guerra 73 21,2%
Situacion administrativa irregular 54 15,7%
Débedas coa Administracion 23 6,7%
Non existencia de contrato de aluguer 18 5,2%
Existe contrato pero no reune los requisitos formais 15 4,4%
Urxencia inaprazable e incompatible con tempos de tramitacion municipal 9 2,6%
Acadar importe max. anual permitido para tramitar por via municipal 1 0,3%
Non consta 3 0,9%
Outro 148 43,0%

TOTAL 344 100%

Separando cada un dos motivos de forma independente, a situacion de refuxiada de guerra é a
causa mais numerosa (0 23% das axudas tefien a sUa orixe nesta cuestion). Tendo en conta a
excepcionalidade das axudas enmarcadas no programa Acollida Ucraina, o principal motivo de
derivaciéon observado no 2021, situacién administrativa irregular, pasa de estar presente no
41% das axudas ao 16%. Outra diferenza notable dase na reducién do peso das unidades
familiar sen contrato de alugueiro, pasando dun 22% ao 6% neste 2022. Por ultimo, as urxencias
inaprazadas, unha das situacions que mais vulnerabilidade reflicten, pasou de supofier o 5% no
2021 ao 3%. 4

Grdfico 23: Porcentaxe de axudas segundo motivo de derivacion

outro [  5s,8%
Refuxiada de guerra [N 23.1%
Situacién administrativa irregular || NN 15.5%

Deudas coa Administracién - 6,6%
No existencia de contrato de alugueiro [l 6,0%
Existe contrato pero non reune os requisitos... - 5,5%
Urxencia inaprazable e incompatible con tempos... - 3,1%
Non consta [} 1,0%

Alcanzar importe max. anual permitido para... | 0,3%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0%20,0% 25,0%30,0% 35,0%40,0%45,0%

“Estes datos e este grafico fan referencia a cada un dos motivos de derivacién rexistrado, independentemente
de que unha mesma axuda fose concedida por dous motivos. E dicir, algunhas axudas estaria necesitadas duas
veces para esta parte da epigrafe.
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As axudas con menor importe medio son aquelas relacionadas coa guerra de Ucraina, cun
importe medio (como era de esperar) moi proxima ao valor media das axudas do programa
Acollida Ucraina. As de maior contia media, descontando a categoria outros e non consta, son
as axudas outorgadas por causa de débedas coa administracion publica. As situacions que
indicarian unha situacién de maior vulnerabilidade, como a de urxencia inaprazable (polo seu
constrinximento) ou aquelas unidades familiares que xa alcanzaron o importe maximo anual
permitido (porque indicaria un alto nivel de cronicidade ou intensidade da situacion de
vulnerabilidade), vironse d&mbalas reducidas no seu numero absoluto, porcentual e monetario
respecto ao 2021; sen embargo, debido ao alto nimero de axudas nas cal o motivo de
execucion citado é "Outro", non se pode afirmar que o conxunto das unidades familiares
receptoras de axudas se atopen nunha situacién mais ou menos vulnerable que no exercicio
anterior debido a unha falta de informacién sobre as xustificacions.

Tdboa 16: Motivos de derivacion
DATOS DAS AXUDAS SEGUNDO O MOTIVO DE DERIVACION

CUANTIA CUANTIA .
o Y s .

N % AXUDAS | TOTAL IMPORTE MINIMA MAXIMA CUANTIA MEDIA
Refuxiada guerra 88 23,1% 24.833,53 € 92,23 € 1.200,00 € 340,19 €
Situacion administrativa irregular 59 15,5% 31.810,47 € 66,60 € 1.898,79 € 589,08 €
Débedas coa Administracion 25 6,6% 16.999,28 € 130,48 € 1.720,00 € 739,10 €
Non existencia de contrato de

23 6,0% 10.867,79 € 180,00 € 1.350,00 € 603,77 €
aluguer
Existe contrato pero no relne los

P 21 5,5% 10.293,37 € 200,00 € 1.110,00 € 686,22 €

requisitos formais
Urxencia inaprazable e
incompatible con tempos de 12 3,1% 6.268,03 € 175,02 € 1.350,00 € 696,45 €

tramitacién municipal
Acadar importe max. anual

permitido para tramitar por via 1 0,3% 600,00 € 600,00 € 600,00 € 600,00 €

municipal

Non consta 148 38,8% 137.076,41 € 241,23 € 980,00 € 926,19 €

Outro 4 1,0% 1.924,19 € 124,19 € 1.200,00 € 641,40 €
TOTAL 344 100% 240.673,07 € 66,60 € 1.898,79 € 699,63 €

NOTA: O sumatorio é superior ao 100% xa que nas axudas onde hai varios motivos de derivacién
contabilizanse por separado

Prazos e modalidades de pago

A xestion eficiente e axil das concedidas é imprescindible, xa que o programa ten que ser quen
de solventar situaciéns extremas no menor tempo posible. Como elemento de avaliacion,
preséntanse a continuacién os prazos de pagamento realizados, contados desde a data de
entrada da solicitude municipal na Fundacion ata a data de orde de pagamento da axuda.

Este ano 2022 o 89% dos expedientes resolvéronse en 48 horas ou menos, dato que supon
unha nova mellora con respecto &s cifras que se conseguiron durante os anos anteriores. En
calquera caso, a rapidez no pagamento das axudas resulta evidente (2 de cada 5 son pagadas
en menos de 24 horas), cuestion que supdn un indicador da eficiencia do Programa.

Todos os pagamentos foron realizados por transferencia bancaria e por pagamento delegado,
ao igual que en 2021, evitando de maneira definitiva outras formas de pagamento presentes
no programa ata o ano 2019.
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Grdfico 24: Prazos das axudas (%)
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2.4.Renuncias

Entre as 344 axudas concedidas en 2022 se produciron 10 renuncias. Estas corresponden con
axudas de comedor escolar que se consideran renuncias tacitas ao non confirmarse o uso do
servizo de comedor por parte dos respectivos menores por diversas razons, fundamentalmente
por traslado familiar. Isto implica que o gasto efectivamente producido neste punto é inferior
ao inicialmente comprometido.

3. PERSOAS BENEFICIARIAS

3.1. Caracteristicas demograficas

As 344 axudas tramitadas en 2022 foron destinadas a un total de 300 unidades familiares. As
persoas titulares das ditas axudas presentan unha distribucion por xénero e idade diferente a
poboacién global da cidade, polo que se conclie que hai determinados grupos de poboacion
que presentan unha maior precariedade e, polo tanto, unha maior incidencia de situacions de
emerxencia.

En concreto, 0 54,4% da poboacion municipal maior de 18 anos son mulleres?, e entre as
persoas beneficiarias do programa presentan unha distribucion completamente feminizada, xa
que as mulleres supofien un 85% do total de persoas beneficiarias (un aumento de 8 puntos
porcentuais respecto ao ano 2021). Especificamente, hai 255 mulleres por 45 homes.

Grdfico 25: Persoas beneficiarias segundo xénero

>Padrén municipal de Habitantes (2022). INE.
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A distribucion por idade estd lixeiramente mais rexuvenecida que a do ano pasado, unha
tendencia que xa se reportou neste mesmo informe con respecto as cifras de 2021: o 71% das
persoas teflen menos de 45 anos, mentres que o ano anterior esta cifra era do 64%. A media
de idade tamén contintia o seu descenso ata os 40 anos, catro menos que en 2019. Estes datos
parecen indicar unha incidencia progresivamente maior das situacions de emerxencia social
entre as persoas mais mozos. De feito, s6 13 persoas maiores de 65 anos accederon ao
Programa.

Grdfico 26: Persoas beneficiarias segundo grupos de idade
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A comparativa cos datos municipais por idade indica que no Programa A Flote hai unha clara
concentraciéon de persoas de entre 30 e 44 anos (55% por 23%). Novamente, parece que hai
certas bolsas de precariedade en grupos de idade intermedios, posto que as axudas se
concentran nesta cohorte nunha proporcién similar & do ano pasado (54%). A escasa presenza
de persoas de 65 ou mais, ten unha explicacidon multicausal: acceso a outras axudas por parte
deste grupo de idade, algun tipo de ingreso habitual en forma de pension, existencia de certas
redes de apoio ou prexuizo & hora de acceder aos Servizos Sociais de forma habitual como
outros colectivos (inmigrantes irregulares, poboacion en risco de exclusion, etc.).

Tdboa 17: Distribucion por idades das persoas beneficiarias®

COMPARATIVA PERSOAS BENEFICIARIAS - POBOACION MUNICIPAL

PERSOAS % PERSOAS POfS. ,;\/Ir':)YSOR % P?:'A'\::SYOR
BENEFICIARIAS BENEFICIARIAS (A CORUNA) (A CORUNA)
Menos de 30 anos 50 16,7% 23.459 11,3%
Entre 30 e 44 anos 164 54,7% 48.378 23,3%
Entre 45 e 64 anos 73 24,3% 73.904 35,5%
65 anos ou mais 13 4,3% 62.207 29,9%
TOTAL 300 100% 207.948 100%

Fonte: Elaboraciéon propia e Padrén Municipal de Habitantes (2022)

° Téfiense en conta o total de persoas das que se tefien datos, polo que o sumatorio € inferior a 328.
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3.2. Orixe e nacionalidade

A. Datos xenerais

Unha das principais caracteristicas das persoas beneficiarias do programa A Flote é que son
maioritariamente orixinarias doutros paises. E dicir, a situacion de emerxencia social é moito
mais habitual entre persoas inmigrantes, xa que a stia situacion migratoria sole supofier un maior
risco de exclusion social. No ano 2022 o 86% das persoas beneficiarias son dunha
nacionalidade diferente 4 espafiola (cifra superior 4 rexistrada nos Ultimos catro anos), mentres
que no total da poboacion municipal as persoas estranxeiras supofien sé o0 6,4%. O colectivo
estranxeiro mais numeroso &, con diferenza, o americano, pois supon o 56% do total de persoas
beneficiarias do Programa (desde o 46% do 2021).”

A diferenza doutros anos, a distribucion segundo continentes de orixe ten unhas diferenzas
moito mais sutis coa situacion demografica actual respecto a nacionalidade dos residentes na
Corufa. Ao contrario do que ocorria ata agora, a introducion das axudas Acollida Ucraina
fixeron que, por primeira vez, a proporcion de receptores estranxeiros dalgiin pais europeo
superase &s cifras de poboacion do municipio (26% fronte a 22%). En canto & situacién dos
demais continentes, América mantén a stia hexemonia, sendo Africa a que mais peso porcentual
perde respecto & situacion demografica, pasando dun 13% a un 4% en canto a persoas
beneficiadas).

Grdfico 27: Persoas beneficiarias segundo a stia orixe
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7 Padrén municipal de Habitantes (2022). INE.
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Grdfico 28: Comparativa persoas beneficiarias e poboacion municipal de nacionalidade estranxeira (% sobre total de
persoas estranxeiras)

70% 65%

59,2%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

30%
22,1%

12,5%
4% 6,2%

0%
I

América Africa Europa Asia

0%

B Persoas beneficiarias Poblaciéon municipal

A diferenza do que ocorria en 2021 onde as persoas de nacionalidade colombiana eran as mais
numerosas, no 2022 a nacionalidade méais numerosa € a ucraniana, con 69 individuos (23% do
total das persoas beneficiarias), un reflexo da acciéon do programa Acollida Ucraina. En segundo
lugar, sitianse as persoas orixinarias de Colombia (46), que supofien o 15% do total. O 38%
das persoas inmigrantes do programa pertencen a algunha destas duas nacionalidades.

Mantendo a tendencia de 2020, o peso da poboacion marroqui dentro do programa é
progresivamente mais limitado, manténdose na décimo primeira posicion en volume e con s6 5
individuos receptores de axudas.

Venezuela e Colombia son os paises que mais individuos proporcionan ao colectivo inmigrante
na cidade, pero nunha proporcién moi inferior & rexistrada no Programa (23,5% entre os dous
pafses). Isto implica, entre outras cuestiéns, unha precarizacién da poboacién de Pert, que
supon o /% do total da poboacion estranxeira municipal, pero o 14% dos usuarios/as
estranxeiros do programa.
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Grdfico 29: N° de persoas beneficiarias segundo pais de orixe
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B. Xénero e idade

Con respecto ao xénero da poboacion migrante que recibiu algunha axuda, destacan dous
aspectos: en primeiro lugar, a extrema feminizacion do colectivo americano (0 81% son
mulleres) e, en segundo lugar, o investimento da proporcion de xénero nas persoas
provenientes de Africa: ata o 2022, os homes representaban arredor do 70% dos receptores
de axudas, mentres que no 2022 non chegaron ao 30%.

Grdfico 30: Persoas beneficiarias segundo pais de orixe e xénero (%)
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Esta estrutura de poboacion supdn unha disrupcion coas dinamicas tradicionais da inmigracion
en Espafa, unha cuestion que pode ter a sUa orixe nos grandes fendmenos de grande impacto
acaecidos durante estes Ultimos anos: a pandemia e a guerra ruso-ucraniana.

O beneficiario/a espafol presenta, pola sia parte, algunhas diferenzas claras con outros
colectivos, especialmente no relativo & sta idade, posto que conta cunha idade media de 48
anos, sete mais que o seguinte continente en idade media.

Grdfico 31: Media de idade das persoas beneficiarias segundo a sua orixe
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Grdfico 32: Distribucion por idades das persoas beneficiarias segundo a stia orixe (%)
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C. Distribucion por zonas

En canto & distribucion da poboacidn estranxeira por zonas, 0os maiores volumes rexistranse nos
codigos postais 15010, 15007 e 15011 (47, 41 e 37 casos, respectivamente), en concordancia
co maior volume de persoas receptoras neses distritos.
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llustracion 12: Total axudas outorgadas a persoas estranxeiras por codigo postal (n)

Axudas
a7

Con tecnologia de Bing
© TomTom

A proporcién de espafnois-estranxeiros ofrece, sen embargo, unha imaxe diferente. Mentres
gue as zonas con maior porcentaxe de poboacion estranxeira no censo se quedan no medio da
clasificacién, zonas do centro como 0 15005 ou o 15004 pasan dun O ou un 50% de poboacidn
estranxeira receptora a un 100% (con 3 e 6 casos respectivamente). O inicio do programa
dedicado & acollida de ucranianos en busca de asilo modificou por completo a distribucion desta
variable ao longo do territorio, xa que como xa se sinalou é unha das mais repartidas en canto
aos distintos barrio e distritos da cidade.

llustracion 13: % de estranxeiros sobre o total de persoas receptoras de axudas (%)

% estranxeiros
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66,7%

Con tecnologia de Bing
© TomTom
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D. Situacion administrativa

As axudas da lifa de actuacién Acollida Ucraina cambiaron tamén de maneira significativa o
esquema da situacion administrativa das persoas receptoras. Mentres que no 2021 a poboacion
en situacion regular supofia 0 64%, na 2022 a cifra foi do 49%. Por outra banda, e coincidentes

co susodito conflito bélico, o nimero de solicitantes de proteccién internacional disparouse,
desde 0 10% de 2021 ata os actuais 49%.

Logo de que a situacion de emerxencia extrema de 2020 abra paso a unha certa normalidade
en 2021, o ano 2022 traxo consigo novas situacions ds que o Programa tivo que adaptarse, e
sen dubida estes datos son reflexo da dita rapidez e eficiencia.

Grdfico 33: Distribucion das persoas estranxeiras segundo situacion administrativa
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= Situacion Irregular

Solicitante Proteccion Internacional

Segundo a sua orixe, vemos como o0 45% das solicitudes de individuos africanos estan realizadas
por persoas en busca de asilo. Este feito &, sen dubida, significativo, pois ainda co conflito bélico
aberto en terras ucranianas os refuxiados africanos que fosen dos seus paises (escapando
tamén en moitas ocasions de conflitos armados) seguen en gran medida chegando 4 Coruna
con dificultades e necesidades que o Programa A Flote axuda a paliar.

Como se podia supofier, o 86% das unidades familiares receptoras de axudas procedentes de

Europa estan en situacion de pedida de asilo ao Estado espanol, a porcentaxe mais alto entre
todos os orixenes.

Tdboa 18: Situacién administrativa segundo a sua orixe

SITUACION ADMINISTRATIVA DA POBOACION ESTRANXEIRA SEGUNDO ORIXE

RESIDENCIA  SITUACION SOLICITUDE % % SITUACION % SOLICITUDE
AL RecULar | PROTECCION | RESIDENCIA 7 2o~ PROTECCION
INTERNACIONAL | LEGAL INTERNACIONAL
Africa 0 6 5 54,5% 45,5%
América 32 116 20 19,0% 69,0% 11,9%
Asia 0 1 0 100,0%
Espafia 42 0 0 100,0%
Europa 2 7 69 2,6% 9,0% 88,5%
ekl 76 130 94 25,3% 43,3% 31,3%
xeneral

NOTA: O sumatorio das porcentaxes faise en horizontal.
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3.3. Composiciéon da unidade familiar

A. Tipoloxia dos fogares

O 55% dos fogares das cidades galegas son de tipo nuclear e case o0 24% son de tipo unipersoal.
Algo mais do 12%, pola sUa banda, son fogares monomarentais ou monoparentais. Os datos
sobre as tipoloxias dos fogares receptores das axudas do programa mostran, en primeiro lugar,
unha maior proporcién de fogares cun Unico proxenitor (arredor do 20%), o cal implica unha
maior precariedade econdmica deste tipo de fogares. En segundo lugar, incrementouse de
maneira notable a porcentaxe de fogares monomarentais beneficiarios destas axudas, en parte
pola reduciéon na porcentaxe fogares unipersoais.®

Grdfico 34: Tipoloxia dos fogares
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Segundo o xénero da persoa solicitante da axuda hai unha distribucion claramente diferenciada,
0s homes concéntranse en fogares nucleares ou unipersoais (49% e 29% respectivamente),
mentres que o 37% das mulleres conforman un fogar monomarental. Os datos revelan duas
cuestions relevantes: por unha lanza, unha alta porcentaxe de mulleres con cargas familiares, o
que pode supofier un obstaculo para a sta integracién, e por outro, unha importante poboacion
masculina vulnerable, que suxire situaciéns de illamento e marxinacion, especialmente en
persoas maiores. A pesar disto, o nimero de homes nesta situacion viuse reducido desde o
2021 (desde un 58% a un 30%), mentres que o de mulleres en fogares monomarentais pasou
dun 27% a un 37%.

8 Fonte: Enquisa estrutural a fogares (IGE).
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Grdfico 35: Tipoloxia dos fogares segundo o seu xénero (%)
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Por idades, con respecto a 2021 rexistranse dous fendmenos: por un lado, revértese o
decrecemento da porcentaxe de fogares unipersoais entre a poboacién de mais de 65 anos
(pasou do 82% en 2019, ao 50% en 2020, ao 42% en 2021 e ao 61% no 2022) e, por outro,
sindlase un incremento da proporcidn de fogares monomarentais entre as menores de 30 anos
(do 25% ao 38%) feito que pode incidir negativamente na sla capacidade de insercién socio
laboral.

Grdfico 36: Tipoloxia dos fogares segundo idade (%)
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A tipoloxia dos fogares segundo a sua orixe mantense relativamente estable con respecto da
rexistrada en 2020. Asi, as persoas que provefien de Africa son as que viven, en maior
proporciéon, soas (55%). Tal e como se apuntou anteriormente, esta é unha das principais
caracteristicas migratorias do colectivo. As persoas sudamericanas presentan unha tipoloxia
mais similar & da poboacion espafiola, xa que o seu proxecto migratorio ten un caracter mais
familiar, ainda que sen dubida as mais similares son as unidades familiares europeas.
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Grdfico 37: Tipoloxia dos fogares segundo orixe (%)
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B. Tamaino da unidade familiar

Os datos de tamafio do fogar son moi distintos aos rexistrados en 2021, o nimero de fogares
unipersoais reduciuse desde o 33% ata 0 6%, e mentres que no dito ano o 79% dos fogares
tifan tres ou menos componentes a cifra para este 2022 ¢ do 50%. De feito, o tamafo de fogar
mais habitual é o de 4 membros, e practicamente a metade é de 3 ou 4.

O total de persoas beneficiarias (directa ou indirectamente) é de 980, o cal implica un gasto
medio de 246 € (cifra sensiblemente inferior & do ano 2021 (324<€).

Grdfico 38: Tamano dos fogares
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A comparativa co tamafno de fogares da provincia demostra que os fogares unipersoais e 0s
fogares con mais de 5 persoas tefien un maior risco de necesitar do programa, xa que a
proporcién de fogares con estas caracteristicas é moi superior 4 da poboacién total. En xeral,
tal e como se indicou, as mulleres conviven cunha maior cantidade de persoas que os homes
(2,9 e 2,7 de media).”

O numero de membros media da casa é claramente superior no tramo entre os 30 e 44 anos.
No caso das distintas nacionalidades, as persoas americanas e asiaticas presentan un tamano
medio do fogar superior ao do resto de persoas. Os fogares de orixe americano tefien unha
composicion media case igual & dos fogares con titulares con nacionalidade espafiola.

? Os fogares unipersoais da provincia supofien o 2,5% fronte ao 6% das persoas beneficiarias. No caso de
familias mais numerosas a diferenza é menor (18% e 5,3%). Fonte: Enquisa estrutural a fogares. IGE. 2021.
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Grdfico 39: Tamaino medio dos fogares (n° de persoas)
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C. Familias con menores

En 240 fogares hai presenza de menores, sendo o mais habitual a presenza dunha Unica persoa
menor de idade (108 casos). O conxunto total de menores beneficiarios/as foi de 414.

Mais concretamente, nos fogares monomarentais residen un total de 108 menores (2 no caso
de fogares monoparentais), o cal implica un 26% do total de menores beneficiarios/as, cuestion
relevante xa que este tipo de familias solen presentar un risco de exclusion social e econdmico.

Grdfico 40: Numero de menores en las unidades de convivencia
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O xénero é un factor clave 4 hora de explicar a presenza ou non de menores no fogar: o 72%
das residen nun fogar sen menores, mentres que 6 de cada 10 mulleres se tefien menores ao
seu cargo. O 40% dos fogares con menores son monomarentais, mentres que o 57% de fogares
onde non hai menores estan compostos por sé unha soa persoa.
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Grdfico 41: Fogares segundo xénero da persoa solicitante (%)
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Grafico 42: Fogares con ou sen menores segundo a tipoloxia do fogar (%)
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A composicion de fogares segundo nacionalidade de orixe da persoa solicitante tamén ofrece
resultados diferenciados: as persoas orixinarias de América forman, en maior proporcion,
fogares con menores (catro de cada dez fogares). As persoas africanas son, debido &s suas
caracteristicas migratorias, as que residen en maior medida en fogares sen menores, ainda que
en maior proporcién que no ano 2021 (60%, fronte ao 56%). A poboacion espafiola presente,
en cambio, unha estrutura moi similar & europea, con menores en cerca dun 60% dos fogares.

Grdfico 43: Fogares segundo orixe da persoa solicitante (%)
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D. Redes de apoio
En circunstancias habituais, as dificultades econdmicas puntuais as que pode facer fronte unha
persoa poden ser liquidadas por unha rede de apoio informal composta por familiares, amizades,
etc. Na inmensa maioria das persoas en risco de exclusion que acceden ao Programa A Flote a
dita rede de apoio non existe, polo que o programa é a suia Unica alternativa viable.

En concreto, o 75% (151 persoas) das persoas que obtiveron unha axuda en 2021 non contan
cunha rede de apoio real e s6 49 persoas contan con axuda doutras persoas de maneira mais
ou menos estable. Hai que precisar, tamén, que esta rede de apoio non sole ser suficiente para
solventar os problemas econdmicos de urxencia que poden producir.

Grdfico 44: Redes de apoio

= Sen rede de apoio

= Con rede de apoio

Segundo a idade das persoas solicitantes, hai diferenzas notabeis. Pédese apreciar unha
tendencia clave, e é que, a maior idade da perso, menos porcentaxe de persoas contan con
apoio. Se atendemos ao xaneiro, vemos como o home volve ter unha posicion vulnerable
relacionada coa soidade, xa que ten unha porcentaxe tres veces mais baixo que o das mulleres
neste aspecto.

Por nacionalidades, a poboacion europea € a que presenta unha mellor situacion comparativa,
xa que no 45% dos casos existe alglin tipo de apoio, sexa este de caracter puntual ou estable
no tempo. Este ano, a poboacion africana volve ser a que menos apoio di ter, cando 0 ano 2021
fora a poboaciéon americana.

Grafico 45: Redes de apoio segundo idade, xénero e orixen (%)

3.4.Vivenda

No ano 2021, ao igual que en 2020 e cuns datos moi semellantes, a inmensa maioria das
persoas solicitantes de axudas residian en vivendas en réxime de alugueiro, tanto completo
como parcial. Non hai nin un sé caso no que o receptor das axudas posUa unha vivenda, ainda
que pode faltar informacién ao respecto xa que hai ata un total de 4 de persoas onde non
consta o tipo de vivenda no que reside. Unha de cada cinco foi destinada, presumiblemente, ao
programa de Acollida Ucraina.
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Grdfico 46: Tipo de aloxamento
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Existen claras diferenzas en funcion do xénero e a idade das persoas solicitantes. Asi, un de
cada catro homes residen en cuartos alugadas (dato que pode indicar unha menor estabilidade
e unha situacion de maior risco) mentres que sé o 5% das mulleres presentan este tipo de
residencia.

Por outra banda, destaca enormemente a porcentaxe de persoas maiores de 65 que estan en
situacion de acollida, probablemente procedentes do programa Acollida Ucraina. Entre os
demais grupos de idade, existe unha estrutura moi similar, con arredor dun 70% das persoas
vivindo de alugueiro, fronte a un 18% aprox. de situacions de acollida.

Grdfico 47: Tipo de aloxamento segundo xénero e orixe
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Sexa cal sexa o tipo de alugueiro da vivenda, estimase, por parte dos Servizos Sociais da Corufa,
que 0 41% das persoas beneficiarias (85) contan cunha vivenda mais ou menos estable. Isto
implica que, polo menos, o 33% (65 persoas) tefien unha maior inestabilidade e, polo tanto, un
maior risco de marxinalidade e exclusién. Hai que destacar que faltan datos de 135 das persoas
receptoras de axudas. Ademais da itinerancia na vivenda, existe tamén un 30% de usuarios cuxa
vivenda principal estd, segundo servizos sociais, en risco de desafiuzamento, un factor
importante & hora de valorar a vulnerabilidade e inestabilidade das persoas.

Grdfico 48: Estabilidade da la vivenda
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S6 unha de cada catro persoas beneficiarias do programa conta con algun tipo de contrato de
alugueiro, e mesmo 60 persoas estan nunha situacién de irregularidade mantendo un alugueiro
sen un contrato formalizado.©

Grdfico 50: Persoas con contrato nas vivendas de aluguer
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10 Hai que ter en conta que faltan datos de mais da metade da mostra, polo que estas conclusions non se deben
extrapolar ao conxunto de unidades familiares beneficiarias.
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3.5. Situacion socioecondmica

A. Tipos de ingresos

En case a metade dos casos, as persoas beneficiarias do programa non tefien emprego nin
axudas econdmicas reconecidas actualmente, ainda que a diversidade de situaciéns que se
rexistran entre todos os individuos é moi elevada. Tal e como indicamos, o 42% dos casos non
se coflece ningunha fonte de ingresos, un 5% menos que no ano 2021. Respecto ao emprego,
sé un 6% declara ter un emprego formal, ainda que ata 61 persoas (20%) contan con ingresos
dalgiin tipo de actividade de economia somerxida. A porcentaxe de beneficiarios/as con
emprego reduciuse en 4% porcentuais respecto ao ano pasado.

A principal fonte de ingresos, ao igual que o ano pasado, son as axudas e prestacions de
distintos organismos, en moitas ocasions de Ultimo recurso como o RISGA ou o IMV. Por outra
banda, na distribucién dos ingresos secundarios toma protagonismo o terceiro sector e ata un
46% dos usuarios estad en contacto e fai uso deste tipo de organizacions.

Grdfico 51: Persoas segundo orixe da stia fonte de ingresos principal
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Grdfico 52: Persoas segundo orixe de sua fonte de ingresos secundaria

m Terceiro sector
m Axudas/prestacions
= Emprego

Economia sumerxida

Non ten segunda fonte

Con respecto ao xénero, as mulleres contan en maior proporcién con algin tipo de emprego
en economia somerxida, un 21% fronte ao 16% dos homes. Porén, menos mulleres contan con
axudas ou prestaciéns e tamén con case 4 puntos porcentuais de emprego sobre os homes.
Como Ultimo sinal da precaria situacion respecto ao emprego, dous de cada cinco mulleres non
tefien ningun tipo de ingresos.
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Tdboa 19: Tipo de ingresos segundo xénero
ORIXE DOS INGRESOS

HOMBES % HOMBES | MULLERES % MULLERES TOTAL % TOTAL

Axudas/prestacions 15 33,3% 51 20,0% 66 22,0%

Economia somerxida 7 15,6% 54 21,2% 61 20,3%

Emprego 4 8,9% 14 5,5% 18 6,0%

Non consta 3 6,7% 26 10,2% 29 9,7%

Non tefien 16 35,6% 110 43,1% 126 42,0%
TOTAL 45 100,0% 255 100,0% 300 100,0%

No caso dos diferentes grupos de idade non hai unha pauta clara, ainda que os grupos de menos
de 45 anos son os que presentan unha maior proporcion de traballos irregulares non formais e
tamén de empregos normalizados. Ademais, a medida que aumenta a idade, queda patente que
tamén aumenta a proporcion de persoas sen ingresos, o que poderia ser un indicativo de que,
co tempo e a idade, os usuarios terminan por poder estabilizar a sta situacién laboral e xa non
recorren ao programa.

Tdboa 20: Tipo de ingresos segundo idade

ORIXE DOS INGRESOS
Menos de 30 anos Entre 30 y 44 anos Entre 45y 64 anos 65 anos ou mais
N2 % N2 % Ne % Ne %
Axudas/prestacions 12 24,0% 35 21,3% 17 23,3% 2 15,4%
Economia somerxida 14 28,0% 33 20,1% 14 19,2% 0,0%
Emprego 2 4,0% 9 5,5% 7 9,6% 0,0%
Non consta 6 12,0% 21 12,8% 2 2,7% 0,0%
Non ten 16 32,0% 66 40,2% 33 45,2% 11 84,6%
TOTAL 50 100,0% 164 100,0% 73 100,0% 13 100,0%

Finalmente, a situacion dos diferentes colectivos segundo a sta orixe cambia con respecto a
2021, onde destaca a situacion mais estable do colectivo espafiol, posto que sé o 32% afirma
estar sen emprego nin axudas, cifra lixeiramente inferior & rexistrada noutros tres grupos, onde
se situa entre 0 40% e 0 45%.

Tdboa 21: Tipo de ingresos segundo a sua orixe

ESPANA EUROPA AMERICA AFRICA
Ne % Ne % Ne % Ne %
Axudas/prestaciéns 12 24,0% 35 21,3% 17 23,3% 2 15,4%
Economia somerxida 14 28,0% 33 20,1% 14 19,2% 0,0%
Emprego 2 4,0% 9 5,5% 7 9,6% 0,0%
Non consta 6 12,0% 21 12,8% 2 2,7% 0,0%
Non tefien 16 32,0% 66 40,2% 33 45,2% 11 84,6%
TOTAL 50 100,0% 164 100,0% 73 100,0% 13 100,0%

B. Ingresos mensuais

Para presentar os datos dos ingresos mensuais, empregaremos o indicador publico de renda de
efectos multiples (IPREM), xa que é o indice de referencia en Espafna para a asignacion de
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axudas e subsidios en funcion dos ingresos. Para o ano 2022, a contia incrementouse por
segunda vez tras a subida rexistrada no 2021, situandose a cantidade mensual de referencia en
579,02¢€.

Hai 153 persoas (51%) que afirman non ter ninglin tipo de ingresos no momento de solicitar a
axuda. Esta porcentaxe é sensiblemente superior ao rexistrado en 2021, onde o 43%
presentaban tal precariedade econdmica.

Tomando como referencia as persoas que si tefien alglin ingreso declarado, o 44% delas (63
persoas) non chegan 4 metade da contia mensual do IPREM (289,51€) e sé 27 superan os
868,53€ (1,5 IMPREM).

Con respecto ao ano anterior, en 2022 houbo mais persoas sen ingresos declarados, pero
aquelas se contaban con algun tipo de ingresos, percibian cantidades maiores que en 2021.
Estes datos, pois, dan conta da precaria situacion econdmica en que se atopan as persoas
beneficiarias do programa, mesmo aqueles que tefien ingresos mensuais mais ou menos
estables.

Grdfico 53: Persoas beneficiarias segundo ingresos mensuais
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Grdfico 54: Distribucién dos ingresos mensuais
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Finalmente, confirmase que os ingresos que provefien de actividades non reguladas ou de
economia somerxida son significativamente mais escasos que os que tefien a sla orixe nun
emprego ou en axudas e prestacions publicas. En concreto, o 60% das actividades irregulares
ou da economia somerxida supofien uns ingresos de menos da metade do IPREM. Como ¢é
|6xico, as persoas con empregos normalizados son as que presentan 0s ingresos superiores,
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ainda que hai que precisar que s6 0 19% supera os 847,35€ e que algo menos do 40% ingresa
un méaximo de 579,02€ mensuais. Tendo en conta que o prezo medio de alugueiro das vivendas
da zona mais econdmica da cidade é de 458,60€, é facil ver a necesidade do Programa A Flote
para estas persoas.

Tdboa 22: Ingresos mensuais segundo orixe destes

. ORIXEDOSINGF
Sen ingresos <0,5 IPREM 0,5a 1IPREM 1a1,5IPREM | >1,5 IPREM | Total

Axudas/prestacidns 15,4% 26,2% 36,9% 3,1% 18,5% 100,0%
Economia somerxida 9,8% 50,8% 32,8% 0,0% 6,6% 100,0%
Emprego 0,0% 33,3% 11,1% 5,6% 50,0% 100,0%

Non consta 74,1% 22,2% 3,7% 0,0% 0,0% 100,0%

Non tefien 93,6% 2,4% 2,4% 0,0% 1,6% 100,0%

Total xeral 51,7% 21,3% 16,9% 1,0% 9,1% 100,0%
Axudas/prestacions 15,4% 26,2% 36,9% 3,1% 18,5% 100,0%

C. Axudas e prestacions

No momento de derivacién ao Programa A Flote 78 persoas (33%) estaban pendentes de recibir
unha axuda ou prestacion e 62 xa contaban con algunha fonte de ingresos deste tipo. Entre
estas Ultimas hai 28 que, contando actualmente con algunha axuda, estd pendente doutra que
a complemente. A situacion segue mellorando respecto a 2021 e 2020, onde a poboacion
pendente de axudas chegaba ata 0 49% e 58% respectivamente.

Grdfico 55: Situacion ao respecto das axudas publicas
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Non hai grandes diferenzas segundo xénero ou idade, ainda que as persoas de menor idade
son as que presentan a porcentaxe mais elevada de axudas en tramitacion (70%), nunha
proporcién case idéntica 4 dos dous anos anteriores (2020 e 2021). Dous de cada tres varons,
pola stia banda, estan tramitando algun tipo de axuda ou prestacion.

As axudas e prestacions pendentes son, de forma maioritaria, correspondentes coa Renda
Social Municipal (RSM), con 33 casos, co RISGA (Renda de Inclusion Social de Galicia) con 25
casos, e das Axudas de Inclusion Social da Xunta (IL XUNTA) e o Ingreso Minimo Vital. Isto
implica que case o 60% das persoas pendentes de prestacion estan agardando por un RISGA
ou unha RSM. Cémpre mencionar que das RSM pendentes, o 97% estarian destinadas a
poboacion de orixe estranxeira, mentres que o IMV e a RISGA tefien unha distribucién mais
equilibrada, con maior presenza entre a poboacidon de orixe espafiola (50% e 39%
respectivamente).
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As axudas pendentes de aprobacién durante o ano 2022 volveron retomar un esquema mais
habitual, despois das conxunturas no mercado laboral provocadas pola pandemia durante o
2020. Tras unha reducion no 2021 das axudas do SEPE/ERTE, este ano quedaron xa por detrés
das prestacions de caracter social cun caracter méis estrutural e menos excepcional, como o
IMV ou o RSM.

Grdfico 56: Axudas e prestacions pendentes!?.
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No mesmo sentido, a porcentaxe de persoas que estaban recibindo algunha prestaciéon por
desemprego ou por ERTE decreceu abruptamente, polos motivos argumentados, neste 2022,
ata case chegar a sUa desaparicion entre os usuarios do Programa. A bolsa comedor ¢ a
prestacion mais numerosa (unha de cada tres persoas con prestacién, o que fai un total de 14
receptores/as). O IMV e a RSM perden presenza con respecto a 2021, en favor de axudas
como a citada bolsa comedor ou ao Tarxeta Moedeiro.

Grdfico 57: Axudas e prestacions actuais.
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3.6. Factores de exclusion social

Neste punto presentaranse os principais datos sobre aqueles factores de exclusién que afectan
as persoas beneficiarias e que estan clasificados segundo a Lei 10/2014 do 27 de novembro,
de inclusion social de Galicia. Estes factores son:

11 Os valores aqui mostrados corresponden ao total de axudas pendentes e actuais; tendo en conta que unha
mesma persoa pode ter varias axudas solicitadas ou outorgadas, debe terse en conta que os valores non
corresponden a persoas coas ditas axudas, se non ao numero de axudas mesmo.
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1. Estar nunha situacién de cargas familiares non compartidas.
2. Estar nun proceso de rehabilitacion social, como resultado dun programa de

desintoxicacién de substancias aditivas ou de calquera outra adiccion que produza
efectos persoais e sociais de semellante natureza.

3 Ter a condicion de muller vitima da violencia de xénero.

4 Se unha persoa vitima de violencia doméstica.

5 Ter unha discapacidade superior ao 33%.

6. Ser inmigrante ou emigrante retornado.

7 Proceder de institucions de proteccion ou reeducacion de menores.

8 Proceder do cumprimento de pena nunha institucion penitenciaria.

9. Ser unha persoa sen fogar ou habitar unha infravivenda.

10. Pertencer a algunha minoria étnica.

11. Estar en proceso de abandono do exercicio da prostitucién ou ser vitima de explotacion
sexual-laboral en redes de prostituciéon ou trata de persoas.

12. Ter a condicion de persoa transexual ou estar en proceso de asignacion sexual.

13. Calqguera outro factor non previsto expresamente neste artigo sempre que, ponderando

polos servicios sociais comunitarios no contexto persoal, familiar e social da persoa,
condicién negativa e gravemente a sUa inclusion social e laboral.

E habitual que as persoas que acceden aos Servizos Sociais e, en concreto a un Programa de
emerxencia social como A Flote, presenten varios factores de exclusion social simultaneamente,
o cal dificulta ainda mais a suia posible insercion. Ademais, é unha informacion que non resulta
facil de obter polo que solen existir diferentes situacions ocultas (situaciéns de violencia de
xénero ou de adicions, prostitucion, etc.).

En calquera caso, cos datos dispofibles, neste ano 2022 hai tres factores que destacan por riba
doutros: ser persoa inmigrante ou emigrante retornada, por unha parte (o 86% das persoas
beneficiarias), non dispofier de fogar ou vivenda (35%) e, por outra, ter cargas familiares non
compartidas (23%).

A evolucion anual destes factores truxo no 2022 unha novidade destacable: as persoas sen
fogar, que ata agora supofifan unha porcentaxe como maximo do 6%, subiu ata o 35%. E dicir,
unha de cada tres persoas que recibiu unha axuda deste programa estaba nunha situacién de
sinfogarismo.
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Grdfico 58: Factores de exclusion social
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NOTA: O sumatorio das porcentaxes é superior ao 100% xa que cada persoa pode contar con varios factores
de exclusién simultaneamente.

A. Cargas familiares non compartidas

As responsabilidades familiares abranguen unha ampla gama de necesidades, desde a atencién
fisica ata os gastos de alimentacién, educacion e outros gastos diarios do fogar. No que respecta
as responsabilidades familiares non compartidas, estas recaen moito mais nas mulleres que nos
homes, debido en gran parte 4 presién social para que sexan as mulleres as que se fagan cargo
da atencién familiar. Isto, xunto con outras cuestions (segregacion laboral por xénero,
contratacion precaria das mulleres, etc.), fai que ser muller en si mesmo sexa un factor de risco.

De maneira especifica, das 67 persoas que indican ter cargas familiares non compartidas (non
necesariamente referidas en exclusiva a menores), 61 (o 91%) son mulleres.

B. Procesos de rehabilitacion social

Identificaronse soamente 5 individuos con condutas aditivas recofecidas. Porén, é importante
destacar que esta condicién pode estar oculta en moitos mais casos debido & estigmatizacion
social que acotio a acompana. O feito de ter unha conduta aditiva recofiecida a en moitas
ocasions se asocia cun alto grao de marxinacion, que inclie a falta de habilidades sociais,
problemas de salde graves e a inestabilidade na vivenda.
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C. Violencia sobre a muller

Ao igual gue no caso anterior, poden existir numerosas situacions de violencia de xénero non
declaradas e, polo tanto, o nimero real de mulleres vitimas seria moi superior ao aqui reflectido.
En calquera caso, este 2022 sé se rexistraron 1 caso reconecido, o cal supon un 0,3% do total
de persoas receptoras de axudas. Este nimero reduciuse drasticamente desde anos nos que
este factor era o terceiro na clasificacion. Ainda que unha mostra de catro anos e 300 persoas
non é representativa de ningln colectivo, € unha boa noticia, sen dubida, que entre aquel
receptores de axudas do programa esta cuestion se reducise a case 0. 12

D. Vitimas de violencia doméstica

Non se recolleron datos acerca deste factor de exclusion, polo que non se pode concluir que
existan ou non casos ao respecto entre a poboacion beneficiaria.

E. Diversidade funcional

De acordo cos datos obtidos, identificouse que 9 persoas que reciben axudas presentan algin
tipo de discapacidade, o que representa un 2,7% do total de beneficiarios. E importante
destacar que, para ser considerado como tal, a discapacidade debe ter sido valorada por riba
do 33%. Non obstante, cabe sinalar que nalglins casos poden existir outros problemas de saude
que, sen ter un recofiecemento legal, estean afectando negativamente a capacidade destas
persoas para acceder a un emprego ou a outros recursos econémicos.

F. Migracién

Como se mencionou en seccions anteriores, o grupo de persoas inmigrantes constitie unha
gran maioria entre os beneficiarios do programa, representando arredor do 86% do total.
Concretamente, rexistraronse 38 homes e 221 mulleres inmigrantes. Este colectivo a menudo
enfronta prexuizos e barreiras para a sta integracion social e laboral. Ademais, estas dificultades
son ainda maiores en certos grupos, especialmente entre os homes mozos procedentes de
Africa. E importante destacar que a situacion administrativa ou o pais de orixe non determinan
automaticamente condiciéns méis favorables.

Segundo os datos recollidos, obsérvase un aumento significativo do nimero de inmigrantes
receptores de axudas do programa en comparacion con anos anteriores. Ademais, existen
outras duas persoas que, malia ter nacionalidade espafiola, estan incluidas neste grupo debido
a gue son inmigrantes retornados ou tefien dobre nacionalidade. Este factor de exclusién pode
dificulta-la insercion sociolaboral destas persoas e é importante telo en conta & hora de desefar
politicas de inclusion social.

127 violencia de xénero ¢ definida pola Lei organica 1/2004 do 28 de decembro como "todo acto de violencia
fisica e psicoldxica, incluidas as agresiéns a liberdade sexual, as ameazas, as coaccions ou a privacion arbitraria
de liberdade que se exerce sobre as mulleres por parte dos seus cénxuxes ou ex-conxuxes ou daquelas que
estean ou estean ligados a elas por relaciéns similares de afectividade, ainda sen convivencia".
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G. Maiores de idade procedentes do sistema de tutela de menores

Tan so6 se rexistraron dous casos de persoas procedentes de institucions de proteccion e/ou
reeducacion de menores. Os datos indican que o nimero de menores ex-tutelados que acceden
ao Programa A Flote é minimo cada ano, debido a existencia doutros programas de
acompafamento. Estes menores, unha vez alcanzan a maioria de idade, abandonan os centros
de tutela e comezan unha vida auténoma, o que pode levar a situaciéns de desamparo e
exclusion social.

H. Instituciéns penais

Durante o ano 2022, non se rexistraron casos de persoas que completasen a sta condena
nalgunha institucion penitenciaria e accedesen ao Programa A Flote.

I. Sen fogar: exclusién residencial

A exclusion residencial non implica unicamente a ausencia continuada dunha vivenda, se non
que sole presentarse baixo moi diversas formas (infravivendas, inestabilidade extrema e
alternancia en distintos aloxamentos, longos itinerarios de exclusion, etc.).

Neste ano 2022 alcanzouse a cifra de 113 persoas que tefien asociado este factor de exclusién
(38%). E moi probable que esta cifra non este reflicten totalmente a realidade e que haxa mais
persoas cunha realidade residencial marxinal. Ainda asi, cémpre recordar que falta informacion
sobre a estabilidade e tipo de vivenda de, como minimo, o 39% dos individuos receptores de
axudas. Estas cifras son, con moita diferenza, as maiores vistas neste factor de exclusion desde
que se iniciou esta Programa, o que deberia suscitar e motivar unha analise da situacion actual
do sinfogarismo na cidade da Corufa; sobre todo, no contexto actual de alza de prezos da
vivenda.

J. Minorias étnicas

As persoas que pertencen a unha etnia non maioritaria ou que son racializadas solen
experimentar discriminacion, o que fai que tefian maiores dificultades para integrarse social e
laboralmente, o que se traduce nunha maior proporcién de situaciéns de exclusion ou
emerxencia.

Durante este ano, sé en 3 casos reportouse a ocorrencia deste factor, o que supdn un
anecdotico 1%. En todos os casos, o receptor foi un varén.

E probable que a cifra de persoas en situacion de desamparo sexa maior 4 rexistrada, xa que a
recompilacién deste dato non é sistematica debido a diferentes opinidns sobre a sua relevancia.
Seria Util contar con datos comparativos entre distintos grupos para identificar, se é o caso,
minorias con maiores taxas de exclusion social..’®

13 Malia o interese potencial do seu estudo, existe tamén a opinién de que obter estatisticas étnicas pode
resultar discriminatorio.
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K. Prostitucion / explotacion sexual

No ano 2022, sé se identificaron 2 mulleres que exerzan a prostituciéon ou sexan vitimas de
explotacion sexual (ambas duas, de orixe estranxeiro). Unha vez mais, é posible que exista un
certo volume deste tipo de actividades que non son explicitadas pero que serven como
estratexia de ingresos tanto puntuais como continuos.

L. Procesos de reasignacion sexual

Hai unha Unica persoa transxénero entre as receptoras de axudas, en concreto, un home de
orixe estranxeiro.

M. Outros factores non previstos

A leiinclle unha categoria para aqueles factores que, sen estaren previstos inicialmente, poidan
condicionar negativamente a capacidade da persoa usuaria de cara & sta inclusion social. Neste
caso, recolléronse diversos factores que se poden encadrar nesta categoria:

1. Falta de apoios familiares. O feito de non contar cunha rede de seguridade ou de apoio
(ainda que sexa esporadico) é un elemento que limita a capacidade de resposta das
persoas fronte a situacions de emerxencia e que, polo tanto, contrible a mantelas en
situacions limite. En 2021 recolléronse 140 casos (44% con esta casuistica). Sen dibida,
a chegada do programa Acollida Ucraina tivose un forte impacto nesta variable, pero
tamén se puido ver reflectido no nimero de persoas sen fogar, outro factor de
exclusion que viu aumentada a sUa incidencia.

2. Emprego precario. Nalgunhas ocasions, a simple tenza dun emprego non é o mellor
predictor & hora de estimar a vulnerabilidade social dunha persoa. Na actualidade, coa
extension de modelos de traballo temporais e atomizados (por exemplo, como ocorreu
cos repartidores de comida a domicilio), a seguridade laboral é agora unha variable con
moita mais variedade que a vivida noutros contextos econémicos e politicos. Por todo
isto, é importante levar conta de cando unha persoa, ainda tendo traballo, estd nunha
situacion de vulnerabilidade. No 2022, o programa A Flote identificou 21 casos, un 7%
do total. Serd interesante ver a evolucion, xunto cos marcadores do mercado laboral
estatal, deste factor de risco.

=  Desemprego. A situacion de desemprego pode estar, nalgunhas ocasions, relacionada
coa aparicion doutros factores xa mencionados como a falta de fogar, a migracion, a
explotacion sexual ou o endebedamento. Sen implicar en ningdn momento unha
relacion de causalidade, si é certo que este factor pode ser un indicador doutros
latentes, por exemplo, cunha maior carga de estigmaticacion social.

A. Caracteristicas demograficas

Do total de persoas receptoras de axudas durante 2022, el 13% (44 individuos) foron
beneficiarias de axudas de repeticién (dos o mas axudas). Esta cifra supdn un descenso do 7%
con respecto aos datos de 2021. Son moi poucos (7) os casos onde as axudas recibidas foron
3 ou mais, reafirmando o caracter puntual das axudas do Programa.
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Grdfico 53: Persoas beneficiarias segundo cantidade de axudas recibidas

7
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m 1 axuda ® 2 axudas = 3 axudas ou mais

Neste punto recollemos, pois, unha analise a modo de "radiografia" desta tipoloxia para cofiecer
con maior detalle as slas caracteristicas, para favorecer a mellor comprensién das suas
necesidades e optimizar a eficiencia da intervencién nestes casos.

En primeiro lugar, existen lixeiras diferenzas segundo o xénero posto que as mulleres son
receptoras, en maior medida, de varias axudas (22% fronte ao 16% dos homes). A andlise da
idade indica que son as idades nos extremos, tanto as mais mozos como as mais maiores, as
que implican en maior medida unha situacion de emerxencia mais complexa ou cunhas
necesidades mais altas que as da poboacion de idades intermedias.

Grdfico 59: Persoas beneficiarias segundo grupos de idade e cantidade de axudas recibidas
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B. Orixe e nacionalidade

A nacionalidade, unha vez mais, pode ser un factor que incremente o risco de exclusion e, polo
tanto, a necesidade de axudas continuadas no tempo ou dun numero de axudas maior. De
maneira especifica, esta cuestion reflictese ao comprobar que o 13,7% da poboacion
estranxeira recibiron dudas ou mais axudas, mentres que s6 o 6,7% da poboacidon usuaria
espafola tivo necesidade de recibir axudas de repeticion. Non hai diferenzas destacables entre
as diferentes nacionalidades de orixe.
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Grdfico 60: Persoas beneficiarias segundo orixe e cantidade de axudas recibidas
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Ao cruzar os datos do numero de axudas recibidas coa nacionalidade e o xénero, podemos
identificar colectivos nunha situacion de emerxencia con maior persistencia no tempo ou, polo
menos, con necesidades de axuda superiores. Asi, a diferenza do 2021, entre a poboacién
estranxeira non hai diferenzas e mantefien certa proporcién por xénero independentemente
do numero de axudas. Isto non ocorre na poboacion espafola, na que a recepcién de varias
axudas se atopa claramente feminizada: o total de persoas de nacionalidade espafiola que
recibiron duas ou mdis axudas eran mulleres, mentres que s6 o 81% dos receptores/as de
axudas Unicas o son. Hai, pois, un maior risco de exclusion (ou polo menos, hai maiores
necesidades materiais) que estd afectando de maneira clara por ser muller non sendo
estranxeira.

Grdfico 61: Persoas beneficiarias segundo orixe e xénero e cantidade de axudas recibidas (%)
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C. Familia e redes de apoio

A principal diferenza entre as persoas receptoras de axudas Unicas ou de varias axudas en
relacion a tipoloxia familiar € que os fogares nucleares presentan maiores necesidades de axuda
e, polo tanto, reciben en moita mais proporcion axudas de repeticion. Especificamente, 0 61%
das persoas que recibiron duas ou mais axudas son as titulares de fogares nucleares. O seguinte
grupo mais relacionado coa adxudicaciéon de duas ou mais axudas é o dos fogares
monomarentais. Un 27% das persoas que recibiron dldas ou mais axudas residen nun tipo de
vivenda con esta estrutura familiar.
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Tdboa 23: Tipoloxia familiar segundo a cantidade de axudas recibidas

TIPOLOXIA FAMILIAR SEGUNDO A CANTIDADE DE AXUDAS RECIBIDAS

1 axuda 2 axudas o mais Total
ne % n2 % ne %

Unipersoal 17 5,7% 0,0% 17 5,0%
Monomarental 97 32,4% 12 27,3% 109 31,8%
Monoparental 6 2,0% 1 2,3% 7 2,0%
Nuclear 123 41,1% 27 61,4% 150 43,7%
Extensa 56 18,7% 4 9,1% 60 17,5%
TOTAL 299 100% 44 100% 343 100%

O 25% das persoas que reciben mais dunha axuda non tefien unha rede de apoio, cifra
sensiblemente inferior &4 das receptoras dunha axuda (47%). Esta falta de apoio nas unidades
familiares receptoras de duas ou mais axudas (e, por conseguinte, mais necesitadas) pon de
manifesto a vulnerabilidade deste grupo de persoas, que na ausencia de rede de soporte
financeiro estan obtendo un maior nimero de axudas do programa.

D. Vivenda
Con respecto & vivenda, no ano 2022 esta variable tamén se viu significativamente afectada
pola creacion do programa Acollida Ucraina. Tanto é asi, que case unha de cada catro axudas
correspondentes 4s unidades familiares que soamente reciben unha axuda tefien este tipo de
vivenda. Por outra banda, nove de cada dez axudas destinadas a persoas ou familias con duas
ou méis asignacions son vivendas completas en réxime de alugueiro.

Tdboa 24: Tipo de vivenda segundo a cantidade de axudas recibidas
TIPO DE VIVENDA SEGUNDO A CANTIDADE DE AXUDAS RECIBIDAS

1 axuda 2 axudas o mais
n? % n? %
Acollemento 69 23,0% 0,0%
Alugueiro 193 64,3% 40 90,9%
Habitacién 25 8,3% 2 4,5%
Hotel/hostal 8 2,7% 1 2,3%
(En branco) 5 1,7% 1 2,3%
Total 300 100,0% 44 100,0%

E. Ingresos
Analizando os ingresos, a situacién mais habitual entre os perceptores de duas ou mais axudas
¢ 0 emprego nalgln tipo de economia somerxida, supofiendo estas un 46%. As situacions a
priori mais precarias, como ausencia total de ingresos, é mais constante entre as persoas
receptoras dunha soa axuda; outro efecto que poderia parecer estrafio é o fendmeno polo cal
hai unha maior presenza porcentual de persoas que traballan entre as que reciben mais dunha
axuda.
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Tdboa 25: Tipo de ingreso principal segundo a cantidade de axudas recibidas

ORIXE DE INGRESOS SEGUNDO A CANTIDADE DE AXUDAS RECIBIDAS

1 ayuda 2 ayudas o mas
n? % n? %

Axudas / prestacions 66 22,0% 7 15,9%
Economia somerxida 61 20,3% 20 45,5%
Emprego 18 6,0% 5 11,4%

Non consta 29 9.7% 4 9.1%
Non ten 126 42 0% 8 18,2%
Total 300 100,0% 44 100,0%

F. Factores de exclusion social

Por ultimo, faise mencion a algiin dos factores de exclusion social que operan nestes colectivos.
Porén, os cinco factores mais frecuentes o son nos dous grupos, e na mesma orde. Ademais
disto, as porcentaxes entre cada grupo son moi similares, polo que non parece existir unha
asociacion entre estas duas variables.

4. MEDIDAS COMPLEMENTARIAS DE INSERCION

O convenio polo que se creou o programa A Flote estableceu que todas as propostas de
prestacions que leve cabo o Concello tefien que recoller outras medidas complementarias de
insercién social co obxectivo de previr a cronificacion dos factores que ocasionan a situacion
de emerxencia social.

A necesidade, e a urxencia, destas medidas complementarias compréndese se temos en conta
que case a metade das persoas beneficiarias destas prestacions (153) non dispofifan de ningln
tipo de ingreso no momento da sua solicitude. Estes tempos de carencia de ingresos poden
estenderse no tempo en moitas ocasions, afondando a stia vulnerabilidade debido & maior
dificultade para afrontar os gastos basicos de manutencién, subministraciéns, pagamento dos
alugueres, etc.1#

A partir da andlise das medidas propostas ata a actualidade, pddense extraer as seguintes
conclusions:

= Como xa se vén comprobando desde o inicio do programa, a maior parte das axudas
tefien o claro obxectivo de paliar a situacion de emerxencia que supén depende dunha
axuda social e ter que esperar ata a stia aprobacion. O 49% (152 persoas) estaban
pendentes da resolucion para cobrar unha prestacion (fundamentalmente, RISGA, RSM
e IMV). A medida complementaria en casos como estes é a propia tramitaciéon dunha
destas prestacions periddicas co obxectivo preciso de garantir un ingreso continuado
que evite a situacion de desproteccién. Ademais, esta axuda non é exclusivamente
econdmica, sendn que vai emparellada cun itinerario de insercién individualizado que
intentard reducir ao maximo os factores que sitlan a persoa nesa complexa situacion.

= As sjtuacidns puntuais de urxencia social non sempre estan vinculadas & carencia total
dalgin tipo de ingreso (a metade das persoas receptoras contaban con algin tipo de
ingreso), senén que poden derivar de gastos imprevistos ou execucions de débedas

14 Esta porcentaxe é do 47%, dato similar ao do ano 2019 pero inferior en case 15 puntos porcentuais ao de 2020.
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que, malia o aforro ou a prevision desa persoa, poden chegar a supofier unha situacion
de desproteccion que, 6 sumarse a outros factores de risco, rematan por derivar nun
empeoramento da situacién. Estas circunstancias estiveron presentes de maneira clara
en 2020 e, moito mais suavizadas en 2021. Ainda que a situacién non é comparable
entre os dous anos, as consecuencias econdémicas da pandemia ainda se estan notando.
Nun contexto como o actual, o Programa debe cumprir o seu obxectivo de evitar, a
través de axudas puntuais, aquelas situacions que poden dirixir a familias de recursos
limitados cara a un itinerario de precarizacion ou mesmo de marxinalidade.

Ben que moitas veces as persoas chegan ao Programa A Flote como parte do seu
itinerario de insercidn, noutras ocasiéns o acceso a este programa funciona como
primeira porta de entrada ao ecosistema dos servizos sociais municipais. Neste sentido,
unha das medidas complementarias mais importantes é a derivacion aos diversos
servizos sociais especializados cos que xa conta o Concello, precisamente para que a
persoa poida recibir unha atencion integral e que se lle poida desefar un itinerario de
insercién adecuado. No ambito municipal € moi importante a derivacion ao Centro de
Informacion & Muller (CIM), & Unidade de Atencion &s Migracions (UAMI), e aos Equipos
de Familia, entre outros. No dmbito autondmico, é importante a atencion psicoldxica
que ofrece a Xunta de Galicia, asi como outras axudas vinculadas a vivenda, como o
bono alugueiro e outras. No que se refire & atencion sanitaria é fundamental a
coordinacion co SERGAS, especialmente con atencidon primaria e urxencias, pero tamén
para o seguimento e supervision doutros aspectos de risco. Neste Ultimo sentido é
importante a coordinacién con entidades como a Asociacion Cidada de Loita Contra a
Droga (ACLAD), a Unidade de Tratamento de Alcol e Condutas Adictivas (UTACA), e
outras entidades que traballan a diario coa urxencia social, como os albergues e
comedores sociais, nos que a Cocina Econdmica, Cruz Vermella, Pai Rubinos e Céritas,
seguen sendo as instituciéns mais presentes e que ofrecen unha proteccion que resulta
crucial para evitar o empeoramento destas situacions.

Ainda gue a situacion conxuntural do emprego ten dificil solucion, tamén se traballou a
través destas medidas complementarias, para favorecer a inclusion e mellorar a
situacion de base cara ao mercado de traballo mediante itinerarios de formacién laboral
especificos.

Finalmente, algunhas das medidas propofen o obxectivo bésico de evitar as situaciéns
de indefension das familias, mediante o asesoramento na regularizacion da sUa situacion
de aloxamento, especialmente na regularizacion dos alugueres ou da forma de
pagamento co arrendatario, para fortalecer os seus dereitos como inquilinos.
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5. PRINCIPAIS CONCLUSIONS

5.1. Programa consolidado

O Programa A Flote supdn xa un recurso plenamente consolidado e en crecemento continuo
dentro da rede de Servizos Sociais municipais debido, entre outras razéns, as seguintes
cuestions:

1. A consolidacién do programa evidencia principalmente no amplo cofiecemento e
utilizacion del por parte do persoal técnico municipal, os que estan plenamente
familiarizados cos obxectivos e procedementos establecidos no convenio regulador do
programa e, polo tanto, as propostas de derivacion axistanse perfectamente a estes
criterios.

2. Malia que o nimero de axudas se viu reducido respecto ao 2021, o importe total e 0
importe medio por axuda continia aumentando. Nunha comparaciéon co 2021, a subida
no importe medio foi do 9%, polo que a evolucién do programa pode considerarse
positiva.

3. Desde 0 ano 2016 o Programa atendeu a 2.209 unidades familiares e concedeu 2.721
axudas por un importe total de 1.471.056,46€.

5.2. Ferramentas de intervencion

O convenio do programa A Flote representa unha ferramenta de intervencion de primeiro nivel,
que cobre situacions de emerxencia en que outros programas da Administracién non resultan
suficientes. Desta forma, as axudas integradas no Programa complementan outras axudas e
programas da administracion e cumpren unha necesidade real.

As axudas poden utilizarse, por exemplo, para acceder ou manter unha vivenda normalizada,
pagar subministracions que non se poderian manter doutra forma, especialmente nun contexto
de prezos como o actual, ou proporcionar acceso a comedor escolar para menores sen recursos.
Estas intervencions son vitais para as persoas receptoras e dotan de maior versatilidade ao
equipo de servizos sociais municipais, que pode abordar probleméticas que, doutra forma,
resultarian moi dificiles de solucionar. O amplo cofiecemento e utilizacién do programa por
parte do persoal técnico municipal demostra a sta consolidacion, en especial debido a que as
propostas de derivacion se axustan plenamente aos obxectivos e procedementos previstos no
convenio regulador do programa.

5.3. Flexibilidade e axilidade

A flexibilidade e a axilidade son duas das caracteristicas principais do programa, xa que estas
son, precisamente, parte da slUa razén de ser. Se o obxectivo do programa ¢é solucionar
situacions que polas canles mais regulamentarias quedarian sen resposta, estes dous elementos
deben estar presentes en todo o seu proceso. Asi, as duas principais bondades do programa
son:
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= Flexibilidade. O obxectivo principal da Flote é cubrir gastos derivados da vivenda
(principalmente alugueres) para garantir o acceso a ela en circunstancias de emerxencia
puntuais. Non obstante, a sla flexibilidade permitiu arranxar outras cuestiéns non
directamente relacionadas coa vivenda e adaptar os seus obxectivos as circunstancias.
Se no ano 2021 o incremento notable foi no niimero de axudas de comedor escolar, a
irrupcion do programa Acollida Ucraina demostrou a sta adaptabilidade.

= Axilidade. Debido & sua natureza, é imprescindible que o programa sexa axil e que a
concesién das axudas se tramite no menor tempo posible. Asi, a practica totalidade das
axudas (89%) foi pagada 48 horas ou menos. Esta rapidez nos pagamentos, sen que se
comprometan os controis que necesariamente teflen que existir, € unha parte
fundamental do éxito do programa A Flote. Esta axilidade ten tamén como
consecuencia a urxencia na tramitacion das axudas, primando a sua finalidade e non
tanto o proceso en si mesmo.

Despois da experiencia de 2020, e tras a "estabilizacion" do 2021, neste 2022 o Programa
consolidou o seu caracter maleable e adaptable, demostrando que é unha ferramenta eficaz 4
hora de atallar situacions urxentes que outras campanas ou medidas tenden a non chegar a
tempo.

A creacion do programa Acollida Ucraina, en conxunto coa OMAPU, permitiu atender as
necesidades dun perfil demografico moi distinto ao que a Fundacién Emalcsa, co Programa A
Flote, estaba acostumada. A pesar de que se seguiron mantido os obxectivos principais no alto
da lista de prioridades (garantir o acceso a unha vivenda), as persoas as que foron destinadas
estas axudas teflen un perfil, unha situacion socioecondmica e unhas necesidades moi
diferentes ao perfil habitual atendido polo Programa.

Cémpre pois manter o espirito do programa e non convertelo nun itinerario burocratico mais,
Xa que o seu éxito deriva, precisamente, da sua flexibilidade e axilidade.

Pola sUa natureza, o programa A Flote cobre necesidades asistenciais e residenciais urxentes e
puntuais, polo que non debe ser considerada unha ferramenta de continuidade no tempo. Mais
ben & contrario, debe ser unha solucion temporal mentres se estan tramitando outras axudas
de caracter mais permanente, tales como o RISGA ou a Renda Social Municipal.

O 87% das persoas receptoras dalgunha axuda do programa recibiron unha Unica intervencion,
do cal se conclie que a situacién de emerxencia foi ataxada & espera doutras actuaciéns mais
permanentes.

Mais ald do caracter asistencial do programa, a stia execucion e xestion permite ofrecer unha
serie de datos e infracciéns de grande importancia para a posterior planificacién de procesos e
novos programas municipais. Fundamentalmente, os datos que se estdn obtendo son de tres
tipos:

= A recompilacién de informacién sobre as solicitudes de axuda de emerxencia social
permite non so6 identificar a variedade de situaciéns que as motivan, senén tamén as
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razéns polas que non se poden tramitar polas canles habituais. Con iso, obtense un
conecemento mais completo das circunstancias que requiren vias administrativas
distintas para previr situaciéns de desproteccion.

= Recodllense datos sobre os procesos e accions implementados para previr a
cronificacion de situacions de vulnerabilidade que conduciron a unha emerxencia
asistencial e, por tanto, & derivacion ao programa.

= Recdllese informacion sociodemografica e econdémica das persoas e unidades de
convivencia que reciben as axudas, asi como informacion sobre os itinerarios de
exclusién e os factores que inflten neles. Esta informacion vai mais ald do conecemento
informal dos profesionais dos Servizos Sociais, e permite observar os cambios que se
produciron durante o Ultimo ano no perfil dos beneficiarios.

A. Circunstancias contextuais e problematica xeral

En termos xerais, a poboacién que accedeu &s axudas do programa conta cunha serie de
caracteristicas comuns, ainda que hai moitas particularidades en cada caso ou mesmo en cada
perfil identificado. Polo tanto, algunha das circunstancias que operan en case todos os casos é
a falta duns ingresos suficientes (a metade das persoas non tefien ingresos recofiecidos).

Tras a volta & "normalidade" que supuxo o ano 2021, o 2022 presentouse de novo como un
ano cheo de retos e oportunidades ao mesmo tempo. Se 0 ano da pandemia (2020) serviu para
por a proba o Programa en canto 4 atenciéon da situacién econdmica dos cidadans da Coruna,
o recrudecemento do conflito entre Ucraina e Rusia truxo consigo novas problematicas.

O Programa reorientouse novamente cara aos seus obxectivos principais (garantir o acceso a
unha vivenda), ao mesmo tempo que proveu un gran nimero de axudas destinadas a sufragar
o comedor escolar. Non obstante, isto fixo que se incrementase sensiblemente o importe e as
axudas destinadas a comedor escolar, para dar resposta a unha situacion consecuencia da maior
precariedade econdmica provocada pola crise actual.

Na mesma lina que o apuntado no informe anual do 2021, o prezo das subministraciéns basicos
e da vivenda non cedeu na sta dindmica alcista. A isto sumouse, desde finais do 2021 pero
sobre todo co inicio do ano 2022, un aumento de prezos nos bens de consumo sen precedentes
nas Ultimas décadas. Este aspecto pode ser unha das pistas que explique o por qué do aumento
no importe total e media por axuda, mentres que o nimero de unidades familiares atendidas
diminuiu por terceiro ano consecutivo. Quedarse sen usuarios dun programa de axudas como
¢ este deberia ser causa de celebracién; porén, a realidade é que as circunstancias estruturais
que provocan moitos dos factores de exclusion seguen ai, polo que non cabe baixar a garda.

B. Perfil das mulleres beneficiarias

As mulleres, como vén sendo habitual, son clara maioria dentro do Programa. Nesta ocasion a
feminizacion das axudas é moito mais clara que no ano 2021, cando rondaba o 75%, situandose
agora no 85% da mostra de 300 usuarios e usuarias.

O feito de ser muller é un factor de risco a hora de facer fronte as necesidades econdmicas
béasicas, posto que acostuman a ter unha maior taxa de desemprego e uns ingresos habituais
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inferiores. En caso das usuarias do programa, presentan, polo xeral, unha peor situacion que os
varéns (menos ingresos, situacions mais inestables, mais cargas familiares, etc.)

Solen coincidir, ademais, diferentes circunstancias persoais que provocan un maior risco de
exclusion: ser muller, migrante, ser a cabeza dun fogar monomarental, etc.

E preocupante que as mulleres sigan sendo as principais receptoras das axudas de emerxencia
social, especialmente se se ten en conta que a feminizacion da pobreza é unha tendencia que
se vén repetindo nos Ultimos anos. Ademais, como se sinala, estas mulleres solen presentar
unha situacién mais precaria que os homes, o que evidencia a existencia de desigualdades de
xénero e a necesidade de seguir traballando en politicas e programas que permitan reducir estas
brechas. Tamén é importante destacar que, ainda que non se atopan en situacions de extrema
marxinalidade, estas mulleres si estdn en risco de exclusion, o que implica que necesitan un
apoio especifico para poder acceder a unha situacion de maior estabilidade econdmica e social.

C. Perfil dos homes beneficiarios

O perfil dos varéns beneficiarios das axudas é sensiblemente diferente ao das mulleres, tanto
na slUa orixe como nas caracteristicas habitacionais. En primeiro lugar, hai unha maior
prevalencia dos fogares unipersoais e de residencias en cuartos, ademais de contar menos
frecuentemente con redes de apoio econdmico.

Respecto ao plano econdmico, neste 2022 reverteuse unha tendencia habitual ata este ano.
Normalmente eran os homes os que en maior medida tifan ausencia total de ingresos; sen
embargo, os datos mostran que case un 10% mais de mulleres que de homes recibiron axudas
do programa cando non tifan ningun outro medio de subsistencia ao seu alcance. En cambio,
0s homes contan en maior medida con emprego ou axudas e/ou prestacions, polo que se
poderia concluir que estes contan cunha situacion econdémica mais favorable que outros anos.
De feito, un 73% das mulleres ten uns ingresos iguais ou menores a 289€, un 10% mais que a
porcentaxe de homes nese tramo de situacion econdmica.

Podese concluir, polo tanto, que o perfil de varéns que accederon as axudas do programa A
Flote no 2022 atépase nunha situacion econdmica mellor que nos exercicios anteriores, e
mellor que as mulleres comparativamente. Porén, é tamén certo que contan cunha peor
situacion en canto a vivenda e apoio social.

D. O colectivo inmigrante

Finalmente, debemos de facer referencia ao colectivo inmigrante, pois supén mais do 80% das
axudas tramitadas, o cal reflicte claramente o elevado risco de pobreza e exclusion que se dé
entre este colectivo, especialmente tendo en conta que dous de cada tres migrantes estan
nunha situacion administrativa irregular.

As diferenzas entre as distintas nacionalidades son tamén manifestas, ainda que moito menos
marcadas que en anos anteriores. Por exemplo, a diferenza do ocorrido outros anos,
desapareceu a masculinizacion dalglins das orixes; malia ter diferenzas entre os continentes (o
% de homes entre os migrantes africanos é do 27%, fronte ao 4% da migracion europea).

A novidade do programa Acollida Ucraina truxo consigo un novo perfil de migrante,
maioritariamente feminino e cunha estrutura familiar monoparental. Estas persoas chegan coa
menor porcentaxe de redes de apoio observado, e 0 0% non tefen ingresos declarados. Todas
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estas caracteristicas fan deste colectivo un dos mais vulnerables comparativamente; a pesar
disto, tendo en conta que a maioria desta migracién deuse no contexto da guerra ruso-
ucraniana, podese afirmar que se estan realizado esforzos notables e efectividades, como
demostran os datos deste informe.

En contraste, a migracion sudamericana € mais abundante e sole estar composta por familias,
cunha maior presenza de mulleres e similitudes nalglins aspectos coa poboacion espafola. Non
obstante, ao igual que outros grupos de inmigrantes, carecen de redes de apoio e experimentan
altos niveis de desemprego e falta de ingresos.

E importante destacar que, debido &s diferenzas nos prezos da vivenda, as poboaciéns
inmigrantes tenden a agruparse en areas especificas, o que pode resultar en guetos funcionais
e bolsas de pobreza por distritos.

En resumo, os colectivos de inmigrantes representan unha das principais fontes de exclusion
na cidade, polo que compre abordar a sta situacion de maneira integral para previr situacions
de marxinalidade cronica.

Sirva este Ultimo punto unicamente para incidir de novo sobre a validez do programa A Flote e
sobre a sUa efectividade. Desde un punto de vista exclusivamente instrumental o programa é
un éxito, pois estd cumprindo cos obxectivos marcados no convenio e, mesmo, esta
reorientando parcialmente estes para dar resposta 4s necesidades de pagamento dos
comedores escolares.

QOutro logro que se vai destacar é o feito de que, prestando axuda a case o mesmo numero de
unidades familiares que en 2018 e 2019, o importe total incrementouse notablemente, o que
fixo aumentar o importe media das axudas outorgadas.

Obviamente, o ideal seria que ano a ano o volume de axudas fose diminuindo debido ao
decrecemento das situacions de emerxencia, mais a situacion actual non invita ao optimismo.
O Programa A Flote debe manter, pois, a sla vocacion de servizo publico de emerxencia tal e
como leva facendo os Ultimos anos e, moi especialmente, tras as consecuencias negativas do
contexto sociopolitico internacional (guerra en Ucraina, crise enerxética, etc.).

Por ultimo, debemos expresar o agradecemento da Fundacion Emalcsa a todas as persoas e
profesionais que traballaron de forma conxunta con nosos para facer posible esta importante
intervencién social, e aos nosos patrocinadores, sen cuxo apoio e confianza non teriamos os
recursos necesarios.
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